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HYRJE

Bashkia Rrogozhing, e vendosur né gendér té Shqipérisé, pérballet me njé séré sfidash pér
shkak té burimeve té kufizuara financiare dhe dinamizmit demografik. Ajo pérfshin pesé njési
administrative: Rrogozhiné, Kryevidh, Sinaballaj, Lekaj dhe Gosé. Kufijté e saj shtrihen né
veri me bashkiné Kavajé, né veri-lindje me bashkiné Tirané, né jug me bashkiné Lushnje, né
lindje me bashkiné Peqin, dhe né peréndim me detin Adriatik. Kryegendra e Bashkisé éshté
gyteti i Rrogozhinés.

Sipas Censusit té vitit 2023, popullsia e Bashkisé éshté 12,567 banoré, ndérsa té dhénat nga
Regjistri i Gjendjes Civile tregojné njé numér mé té larté prej 42,732 banorésh. Kjo diferencé
tregon pér migrimin e larté dhe ndikimin e tij né strukturat sociale dhe ekonomike té bashkisé.

Ekonomia e Bashkisé Rrogozhiné éshté e bazuar kryesisht né bujgési dhe blegtori, me 68% té
popullsisé gé jeton né zona rurale. Megjithaté, ajo pérballet me sfida té médha né plotésimin e
nevojave sociale, ekonomike dhe shéndetésore té popullsisé. Buxheti i vogél i bashkisé pér
kujdesin social nuk éshté i mjaftueshém pér té pérballuar kérkesat né rritje, vecanérisht pér té
moshuarit, fémijét dhe komunitetet vulnerabél si romét dhe egjiptianét, té cilét pérbéjné 1.36%
té popullsisé. Shérbimet sociale jané té kufizuara dhe aktualisht ofrohet vetém njé shérbim
Iévizés pér personat me aftési té kufizuara, i cili mbulon njé numér té vogél individésh.

Pérve¢ kufizimeve financiare, sfidat demografike pérfshijné plakjen e popullsisé dhe
reduktimin e ndjeshém té grupmoshés 0-14 vjeg, e cila ka réné me mbi 56%. Kjo situaté ka
shkaktuar njé dobésim té kapaciteteve té ardhshme té fugisé punétore. Investimet urgjente jané
té nevojshme, vecanérisht né shérbime sociale dhe infrastruktura shéndetésore pér té moshuarit.
Rritja e dhunés né familje dhe mungesa e strehimit social jané sfida té tjera té réndésishme.

Megjithaté, Bashkia Rrogozhiné ka potencial pér zhvillim turistik falé aférsisé me detin dhe
pasurive kulturore. Por, burimet financiare té kufizuara ngadalésojné pérparimin né kété fushé.
Kjo situaté kérkon gasje inovative pér té siguruar gé strategjité pér zhvillimin ekonomik dhe
shérbimet sociale té jené gjithépérfshirése dhe té géndrueshme, duke mbajtur parasysh nevojat
e grupeve vulnerabél.

Né kété kontekst, Bashkia Rrogozhiné ka nisur njé proces strategjik pér hartimin e njé plani
social té integruar, duke pérfshiré té dhénat e cens 2023 dhe regjistrit civil 2024 si bazé pér
vendimmarrje mé té miré informuar. Pérfshirja e grupeve té interesuara né kété proces, si dhe
analizat e detajuara té situatés socio-ekonomike té popullsisé, jané thelbésore pér pérmirésimin
e cilésisé sé jetesés dhe pérballimin e sfidave gé lidhen me plakjen e popullsisé dhe zhvillimin
ekonomik té balancuar.

Plani social i Bashkisé Rrogozhiné éshté njé instrument i réndésishém jo vetém pér té
pérmbushur detyrimet ligjore, por edhe pér té siguruar zhvillim té géndrueshém dhe
gjithépérfshirés. Ai ofron njé mundési pér té artikuluar garté nevojat dhe prioritetet e bashkisé,
duke e béré até njé mjet strategjik pér té térhequr mbéshtetje financiare nga donatorét dhe pér
té garantuar aksesin e barabarté né shérbime bazé pér té gjithé banorét. Procesi i hartimit té
Planit Social éshté realizuar pérmes njé metodologjie té miréstrukturuar, duke pérfshiré
mbéshtetje nga eksperté dhe angazhimin e ploté té stafit té bashkisé dhe aktoréve lokalé, duke
siguruar késhtu njé kuptim té thellé té sfidave dhe nevojave sociale.



I.MISIONI, VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET UDHERREFYESE
1.Vizioni

Vizioni i Planit Social Vendor té Bashkisé Rrogozhiné éshté krijimi i njé mjedisi mundésues
dhe gjithépérfshirés qé garanton njé jetesé dinjitoze dhe gasje né shérbime sociale cilésore pér
té gjithé qgytetarét né nevojé, né pérputhje me nevojat specifike té€ tyre né cdo njési
administrative.Ky vizion pérfshin dhe adreson edhe nevojat e komuniteteve rome dhe
egjiptiane, duke synuar fugizimin dhe integrimin e ploté shogéror té kétyre grupeve.

Ky Vizion, i ndértuar mbi parimet e Strategjisé Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024—2030,
ka njé fokus té vecanté né mbéshtetje edhe té komuniteteve rom dhe egjiptiane, duke adresuar
nevojat specifike té kétyre grupeve né nivel lokal. Ai synon té krijojé mundési pér rintegrim
dhe fugizim té té gjithé komuniteteve né nevojé.

2.Misioni

Misioni i Planit Social té Bashkisé Rrogozhiné éshté té zhvillojé dhe zbatojé njé sistem té
integruar dhe gjithépérfshirés shérbimesh sociale, gé pérmiréson kushtet e jetesés dhe siguron
mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin e té gjithé gytetaréve, vecanérisht grupeve vulnerabél si
té moshuarit, personat me aftési té kufizuara, familjet me té ardhura té uléta, fémijét, té rinjté,
viktimat e dhunés dhe trafikimit, dhe komunitetet rome dhe egjiptiane. Né bashképunim me
organizatat e shogeérisé civile, institucionet publike dhe sektorin privat, plani synon té krijojé
mundési pér rintegrim dhe fugizim té kétyre grupeve, duke respektuar identitetin e tyre kulturor
dhe duke garantuar njé jetesé dinjitoze dhe gjithépérfshirése pér té gjithé individét né ¢cdo njési
administrative té bashkisé.

3.Parimet e Planit Social VVendor

Parimet qé udhéheqin Planin Social té Bashkisé Rrogozhiné jané themelore pér sigurimin e njé
gasjeje gjithépérfshirése, té drejté dhe té géndrueshme né ofrimin e shérbimeve dhe mbéshtetjes
sociale. Ky plan synon té garantojé pérfshirje té ploté dhe barazi pér té gjithé gytetarét, duke u
fokusuar vecanérisht tek grupet mé vulnerabél dhe minoritetet. Né pérputhje me standartet
kombétare dhe ndérkombétare, plani respekton té drejtat e njeriut, identitetin kulturor dhe
universalitetin, ndérsa promovon transparencén, efektivitetin dhe geverisjen e miré.
Bashképunimi dhe partneritetet me aktorét lokalé dhe kombétaré jané kyce pér realizimin e
suksesshém té kétyre objektivave. Disa nga parimet kryesore qé pérfshihen né kété Plan jané:

Pérfshirja dhe barazia: Sigurimi i pérfshirjes sé ploté dhe barazisé pér té gjithé qytetarét, me
vémendje té vecanté ndaj nevojave té komuniteteve rome dhe egjiptiane. Ky parim synon jo
vetém té eliminojé diskriminimin, por té sigurojé qé té gjitha grupet té kené akses té barabarté
né shérbime dhe mundési. Masat e propozuara pérfshijné krijimin e programeve specifike pér
pérfshirjen e kétyre komuniteteve dhe sigurimin e asistencés sociale té vazhdueshme.

Pérgendrimi né grupe vulnerabél: Plani ofron mbéshtetje specifike pér grupet vulnerabél si
té moshuarit, personat me aftési té kufizuara, familjet me té ardhura té uléta, fémijét dhe té
rinjté, viktimat e dhunés dhe trafikimit, si dhe komunitetet rome dhe egjiptiane. Pér té siguruar



mbéshtetje efektive, propozohet krijimi i databazave té pérditésuara pér secilin grup, pér té
identifikuar dhe adresuar nevojat e tyre reale.

Respektimi i té drejtave té njeriut: Promovimi i dinjitetit dhe respektimi i té drejtave
themelore té ¢do individi, duke siguruar pérfshirjen e ploté té té gjithé qytetaréve né shogéri.
Njé fokus i vecanté i kétij parimi éshté mbrojtja e té drejtave té grupeve vulnerabél, pérmes
masave qé sigurojné trajtim té drejté dhe akses né shérbime.

Pérputhshméria me standardet kombétare: Plani social do té€ harmonizohet plotésisht me
Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030 dhe me standardet ligjore kombétare.
Masat konkrete do té pérfshijné krijimin e mekanizmave té rregullt t¢ monitorimit pér té
siguruar pérputhshmériné dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

Transparenca dhe efektiviteti: Proceset e vendimmarrjes dhe zbatimit duhet té jené té garta
dhe té hapura pér publikun. Transparenca do té sigurohet pérmes publikimit té rregullt té
raportimeve dhe pérfshirjes sé komunitetit né proceset vendimmarrése. Pér té rritur
efektivitetin, plani pérfshin ngritjen e mekanizmave té matjes sé performancés sé shérbimeve
sociale.

Bashképunimi dhe koordinimi: Plani do té realizohet pérmes njé bashképunimi té ngushté
me institucionet publike, organizatat e shogérisé civile dhe grupet e komunitetit. Krijimi i
grupeve té punés ndérsektoriale pér koordinimin e shérbimeve sociale éshté njé masé konkrete
gé synon té sigurojé qasje té koordinuar dhe efektive.

Pérfshirja sociale dhe universaliteti: Synohet gé té gjithé individét té kené akses té barabarté
né shérbime sociale dhe gé asnjé grup té mos pérjashtohet. Pér té arritur kété géllim, do té
hartohen politika qé mbéshtesin aksesin e barabarté pér té gjithé gqytetarét, pavarésisht gjendjes
sociale apo ekonomike.

Respektimi i identitetit kulturor: Respektimi i identitetit kulturor té minoriteteve rome dhe
egjiptiane éshté njé parim kyc pér té siguruar pérfshirjen e tyre té ploté né jetén shogérore dhe
ekonomike. Plani social propozon programe gé nxisin ruajtjen e kulturés dhe traditave té kétyre
minoriteteve, ndérkohé gé integrimi i tyre né jetén e pérditshme mbetet njé pérparési.

Bashképunimi dhe partneriteti: Partneritetet me organizata jogeveritare, sektorin privat dhe
aktoré té tjeré jané té réndésishme pér arritjen e objektivave sociale. Kéto bashképunime do té
forcojné burimet financiare dhe ekspertizén, duke siguruar zbatimin e suksesshém té masave
sociale.

Trajtimi i varférisé dhe pabarazisé: Luftimi i varférisé dhe pabarazisé mbetet njé géllim
themelor. Do té ndérmerren veprime té drejtpérdrejta pér té zvogéluar pabarazité ekonomike
dhe shogérore pérmes programeve té ndihmés dhe trajnimet pér aftésimin profesional té
grupeve né nevojé.

Zhvillimi i géndrueshém: Pérparimi drejt njé zhvillimi social té géndrueshém kérkon gé masat
e planit té kené njé ndikim pozitiv afatgjaté mbi mirégenien e individéve dhe komunitetit. Plani
synon té krijojé mekanizma gé nxisin zhvillimin ekonomik té komunitetit, duke pérmirésuar
kushtet e jetesés dhe ulur varfériné.



Integrimi i shérbimeve sociale né zhvillimin e territorit: Shérbimet sociale do té integrohen
né zhvillimin e pérgjithshém té territorit, pér té siguruar gé zhvillimi ekonomik dhe social té
ecin paralelisht. Kjo pérfshin pérfshirjen e strategjive sociale né planifikimin urban dhe
zhvillimin e infrastrukturés.

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e té dhénave personale: Ruajtja e privatésisé dhe mbrojtja e
té dhénave personale té pérfituesve té shérbimeve éshté thelbésore. Do té implementohen
protokolle té garta pér té siguruar gé té dhénat personale té trajtohen me pérgjegjési dhe né
pérputhje me ligjin.

Qeverisja e miré: Transparenca, pjesémarrja e qytetaréve dhe llogaridhénia jané elemente té
domosdoshme pér njé geverisje t& miré. Plani do té pérfshijé mekanizma pér pérfshirjen e
gytetaréve né procesin e vendimmarrjes, si dhe raportime té rregullta pér té garantuar qé
zbatimi i planit té jeté i ndjekshém dhe i monitoruar.

Kéto parime jané themeli mbi té cilin Bashkia Rrogozhiné synon té ndértojé njé shoqgéri té
drejté dhe té barabarté, ku ¢do individ ka gasje té barabarté né shérbime dhe mbéshtetje sociale.
Duke ndjekur kéto udhézime, plani synon té pérmirésojé cilésiné e jetés pér té gjithé qytetarét,
duke garantuar pérfshirje dhe zhvillim té géndrueshém.

I1. ANALIZA E SITUATES

Kuadri strategjik
Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:

Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé;

Konventén pér té Drejtat e Njeriut;

Konventén pér té Drejtat e Fémijéve;

Konventén e té Drejtave té Personave me Aftési té Kufizuara,
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane t€ Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore té Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

CEDAE

VVVVVVVVY

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési;

Strategjia e Zhvillimit té Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit té Aftésisé sé Kufizuar né Sistemin e
Mbrojtjes Sociale;

v' Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore;

v’ Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

ANANENENRN

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e té cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérbéhet nga:



= Ligjinr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€”;

= Ligjinr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;

= Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993,
"Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé";

= Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”;

= Ligjinr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

= Ligjinr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e té drejtave
té njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

e Strategjia Territoriale Bashkia Rrogozhing;
e Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Rrogozhiné.

Nevojat, shérbimet e ofruara dhe boshlléget

. Vlerésimi i nevojave

1.1Té dhénat demografike

Analiza demografike e Bashkisé Rrogozhiné éshté realizuar duke u bazuar né té dhénat e marra
nga dy censuset, ai i vitit 2011 dhe censusi i vitit 2023, si dhe nga té dhénat e nxjerra nga
Regjistri i Gjendjes Civile pér periudhat maj 2022 dhe maj 2024. Kéto burime ofrojné njé
pasqyré té ploté té ndryshimeve né strukturén dhe shpérndarjen e popullsisé né bashki, duke
shérbyer si bazé pér ndértimin e analizés sé Planit Social Vendor, i cili synon té adresojé né
ményré té géndrueshme sfidat demografike dhe sociale té kétij territori.

Bazuar né té dhénat e Censuseve 2011 dhe 2023, Bashkia Rrogozhiné ka pésuar njé tkurrje té

ndjeshme té popullsisé gjaté késaj periudhe.

Té dhénat mbi popullsiné
sipas Cens 2011 dhe 2023

12567 14441 783
20,000 3143

10,000 3644 1592 4063
Nr total I 0-14vjec 15-64 vjec 65 + vjec
popullsise

Census 2011 Census 2023

midis fémijéve dhe té rinjve

Nga 22,148 banoré né vitin 2011, numri i
banoréve ka réné né 12,567 né vitin 2023, duke
shénuar njé ulje prej 43% Kjo rénie e ndjeshme
reflektonet né té gjitha grupmoshat ku
grupmosha 0-14 vjec ka pésuar njé ulje prej mbi
56%, nga 3,644 né 1,592 banoré; grupmosha 15-
64 vjec ka pésuar njé ulje prej rreth 46%, nga
14,441 né 7,832 banoré; ndérsa grupmosha mbi
65 vjec ka pésuar njé rénie mé té lehté prej rreth
23%, nga 4,063 né 3,133 banoré. Kéto té dhéna
tregojné njé tkurrje té vazhdueshme té popullsisé
sé bashkisé né té gjitha grupmoshat, vecanérisht



Nga té dhénat e Regjistrit té Gjendjes Civile pér vitet 2022 dhe 2024, rezulton se Bashkia
Rrogozhiné ka pérjetuar njé rritje té lehté né numrin e familjeve me 3.55%, nga 10,960 né

11,394 familje.

Shpérndarja territoriale e popullsisé tregon njé raport
té njéjté midis zonave urbane dhe rurale né té dy vitet.
Rreth 32% e familjeve jetojné né qytetin e
Rrogozhinés, ndérsa pjesa tjetér éshté e pérgendruar
né zonat rurale: 21% né Kryevidh dhe né Lekaj, 20%
né Gosé dhe 6% né Sinaballaj. Ky raport tregon njé
nevojé pér politika té zhvillimit t¢ géndrueshém, gé
do té siguronin mundési dhe shérbime té barabarta

pér té gjitha zonat.

NUMRI | FAMILIEVE SIPAS NJESIVE
ADMINISTRATIVE

Kryevidh Rrogozhine

21% ‘ . 32%

Numri mesatar i anétaréve pér familje réné nga 3.89 né vitin 2022 ne 3.77 né vitin 2024, duke

treguar njé prirje drejt familjeve mé té vogla

Ndryshimi | numrit te Banorevene
vite 2024-2022
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Rritja e popullsisé totale ka qené
minimale, vetém 0.34%, duke kaluar
nga 42,588 banoré né vitin 2022 né
42,732 banoré né vitin 2024. Né
analizén e ndryshimit té€ popullsisé
ndér vite, disa njési administrative
kané pérjetuar rénie né numrin e
banoréve, si¢ éshté Rrogozhina me
189 banoré mé pak dhe Kryevidhi me
78 banoré mé pak. Né té kundért,
njésité si Gosé dhe Lekaj kané shénuar
rritje, pérkatésisht me 100 dhe 308
banoré. Ndérsa njésia administrative
Sinaballaj ka ruajtur té njéjtin numér
banorésh.

Struktura demografike e Bashkisé tregon njé popullsi né moshé pune, ku 62% e banoréve jané

né grupmoshén 19-64 vje¢, duke pérfagésuar
forcén punétore kryesore dhe shtyllén ekonomike
té zonés. Ndérkohé, 24% e popullsisé pérbéhet nga
fémijét dhe té rinjté deri né moshén 18 vjec, njé
tregues i réndésishém pér nevojén e investimeve né
arsim dhe shérbime pér té rinjté. Pjesa e popullsisé
mbi 65 vje¢ éshté 14%, duke reflektuar njé
komponent té konsiderueshém té té moshuarve, qé
kérkon politika té posagme pér kujdesin social dhe
shérbimet shéndetésore. Kjo strukturé sugjeron njé
pérgendrim té masave politike pér té mbéshtetur
rininé dhe forcén punétore, ndérsa gjithashtu

_ Grupmosha ne %
65+ vjec .
0-6vjec

14% i
7-15vjec
%
16-18 vjec
6%

19-64 vjec
62%

pérgatit terrenin pér njé plakje té popullsisé né té ardhmen.

Duke analizuar strukturén e popullsise né vite rezulton se fémijét 0-6 vjec kané pésuar njé rénie
prej 1.4%, ndérsa grupmosha 7-15 vjec éshté rritur me 2%. Né té kundért, grupmosha 16-18



vjec ka paré njé ulje té theksuar prej 7.81%. Popullsia e grupmoshés 19-64 vjec, qé pérfagéson
forcén punétore aktive, ka shénuar njé rritje prej 2.17%, ndérsa grupmosha mbi 65 vjec ka
pésuar njé rénie prej mbi 4%. Kéto ndryshime reflektojné njé ristrukturim té popullsisé dhe
sugjerojné nevojén pér politika specifike pér ruajtjen e stabilitetit demografik.

Té dhénat zyrtare mbi numrin e familjeve dhe banoréve té komunitetit rom dhe egjiptian né
Bashkiné Rrogozhiné mungojné, duke krijuar njé boshllék né informacionin demografik pér
kéto grupe. Sipas regjistrimit té realizuar nga veté Bashkia, rezulton se 183 familje, ose 1.61%
e té gjitha familjeve né bashki, i pérkasin kétyre komuniteteve. Me njé popullsi totale prej 586
banorésh, komuniteti rom dhe egjiptian pérbén vetém 1.36% té popullsisé sé pérgjithshme té
bashkisé, duke reflektuar njé pérgindje té vogél dhe té margjinalizuar né raport me shumicén.

Analiza demografike e Bashkisé Rrogozhiné tregon njé transformim té dukshém té strukturés
sé popullsisé, me njé ulje té konsiderueshme té numrit t€ banoréve né té gjitha grupmoshat,
vecanérisht te fémijét dhe té rinjté. Ndérkohé, ka njé rritje té lehté né numrin e familjeve dhe
njé ruajtje té popullsisé né moshé pune, e cila ofron njé bazé pér mbéshtetje ekonomike dhe
sociale né té ardhmen. Né kété kontekst, éshté thelbésore té theksohet se komuniteti rom dhe
egjiptian, i cili pérbén njé pérgindje té vogél té popullsisé totale, ka nevojé pér politika dhe
masa specifike gé nxisin pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe inkurajojné vetédeklarimin e
tyre prané strukturave shtetérore pér njé pérfshirje té ploté né zhvillimin social-ekonomik té
bashkisé. Pér té adresuar sfidat e tkurrjes sé popullsisé dhe pér té ruajtur njé strukturé té
balancuar demografike, éshté e domosdoshme njé gasje gjithépérfshirése né planifikimin social
dhe ekonomik gé synon pérmirésimin e shérbimeve dhe infrastrukturés, mbéshtetjen e té rinjve
dhe pérgatitjen pér njé shogéri né plakje.

1.2 Té dhénat nga statistikat e mirégenies dhe shérbimeve sociale

1.2.1Ndihma Ekonomike pér familjen né nevojé

Né pérputhje me legjislacionin shqiptar, Bashkia Rrogozhiné garanton mbéshtetje me pagesa
mujore né CASH pér familjet pa té ardhura ose me té ardhura té pamjaftueshme népérmjet:
i) Fondit t&¢ Ndihmés Ekonomike (NE);*

i) Fondit 6% (si pjesé shtesé e NE)? dhe;

iii) Fondeve té veta té bashkisé. 3

Ndihma ekonomike pér familjet né nevojé né Bashkiné Rrogozhiné éshté njé komponent
thelbésor i politikave sociale, i cili synon pérmirésimin e kushteve té jetesés pér grupet mé
vulnerabél. Analiza e skemave té ndihmés ekonomike pér vitin 2024 tregon pérkushtimin e
vazhdueshém pér té mbéshtetur familjet né nevojé, me qgéllim reduktimin e varférisé dhe
pérmirésimin e mirégenies sociale.

Pérmbushja e géllimeve éshté njé aspekt kyc i skemave té ndihmés ekonomike, té cilat
mbéshtesin familjet gé pérballen me véshtirési financiare. Ndihma pérfshin familje né nevoje

1 Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé,”

2 Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisg,”

3 Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e
Shqipérisé,” Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né
Republikén e Shqipérise,”



si dhe kategori si graté kryefamiljare, fémijét jetimé dhe viktimat e dhunés. Né maj 2024,
Bashkia Rrogozhiné mbéshteti me pagesa mujore né cash 229 familje nga tre skemat e
ndihmés, gé pérbén 2% té totalit té€ familjeve né bashki. Krahasuar me vitin 2022, ku 288
familje pérfituan nga ndihma ekonomike, rezulton njé rénie prej mbi 25% né numrin e
familjeve pérfituese nga skema e Ndihmés Ekonomike (NE), dhe njé ulje prej 16% né numrin
e familjeve gé pérfitojné nga Fondi 6%. Ndérkohé&, numri i familjeve gé pérfitojné nga fondet
e veta té bashkisé éshté rritur me mbi 53%. Né vitin 2024, Bashkia ka ndaré nga buxheti i saj
njé fond prej 1,220,000 lekésh pér ndihmén ekonomike, gé pérbén dyfishin e fondit qé bashkia
ka shpérndaré pér kété géllim né vitin 2023.

Sipas té dhénave:

v 81% e familjeve né nevojé mbéshteten me ndihmé né cash nga skema e NE
v 9% pérfitojné nga Fondi 6%
v 10% nga skema mbéshtetése e fondeve té veté bashkisé.

Nga familjet pérfituese, 53% banojné né njésiné administrative Rrogozhiné (qytet), ndérsa
pjesa tjetér shpérndahet né zonat rurale (Gose 23%; Lekaj 10%; Sinaballaj 7% dhe Kryevidh
7%).

: . : .. Struktura e grupmoshave té
mggr\f.ltues té NE sipas grupmoshés anétaréve té familjeve pérfituese té
jec 0-15 vjeg

4 P = . - I
10% 9% 1618 viec NE® né Bashkiné Rrogozhiné tregon

"A 14% se shumica dérrmuese e pérfituesve
(62%) jané té rritur t¢ moshés 19-67

vjeg, duke reflektuar nevojén pér
~| / politika @& synojné fugizimin
ekonomik dhe punésimin pér kété

18-67 vieg grup. Fémijét dhe té rinjté pérbéjné

67% " 0 . e ge

= 0-15vje¢ = 16-18 vjeg 18-67 vje¢ = mbi 67 vjeg sé bashku 21% té p_erfltuesve1 me

8% té moshés 0-15 vje¢ dhe 13% té

moshés 15-18 vjec, duke treguar réndésiné e investimeve né arsim dhe mbéshtetje sociale pér
kéta grupmosha. Ndérkohé, té moshuarit mbi 67 vjec pérfagésojné 9% té pérfituesve, duke

nénvizuar nevojén pér shérbime mbrojtése dhe mbéshtetje té€ posacme pér kété kategori.

Pér familjet pérfituese nga Fondi 6% dhe fondet e veta té bashkisé, Késhilli Bashkiak ka hartuar
kritere specifike gé favorizojné familjet me gra kryefamiljare, té cilat zéné 50% e familjeve
pérfituese.

Pérve¢ ndihmés pér familjet, Bashkia Rrogozhiné ndihmon edhe kategori té vecanta:

v 10 fémijé me status jetimi, njé rritje prej 7 fémijésh krahasuar me vitin 2022

v 15 viktima té dhunés gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2024, krahasuar me 10 viktima
né vitin 2023

v 1 fémijé mbéshtetet né shérbim alternativ (familje kujdestare), pa ndryshime pér tre
vitet e fundit.

4 Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisg,”
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v Rreth 38 familje t¢ komuniteteve rome dhe egjiptiane, qé pérbéjné mbi 20% té kétyre
komuniteteve né bashki, pérfitojné pagesa mujore né cash nga té tre skemat
mbéshtetése, duke pérbéré 16.6% té pérfituesve té ndihmés né nivel bashkie.

Analiza tregon njé pérkushtim té veganté pér té ndihmuar grupet mé vulnerabél, pérfshiré graté
dhe fémijét. Qeverisja lokale éshté e angazhuar té sigurojé mbéshtetje té mjaftueshme dhe té
orientuar nga nevojat specifike té kétyre grupeve.

Menaxhimi i skemés sé Ndihmés Ekonomike realizohet nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale té
Bashkisé Rrogozhing, né bashképunim me administratorét shogéroré né cdo njési
administrative. Dyfishimi i fondeve té bashkisé éshté njé hap pozitiv, por nevojiten
pérmirésime né efektivitet dhe shtrirje t&¢ mbulimit. Rritja e kapaciteteve té stafit dhe
pérmirésimi i komunikimit me publikun do té ndihmojné né lehtésimin e aksesit dhe
pérmirésimin e transparencés.

1.2.2 Punékérkuesit e papuné

Aktualisht, Bashkia Rrogozhiné pérballet me njé situaté té pasigurt né lidhje me papunésing,
pér shkak té mungesés sé té dhénave té plota nga Zyra Vendore e Punésimit mbi kété ¢éshtje.
Né vitin 2024, né zyrén e punésimit jané regjistruar 892 persona si punékérkues té papuné
(PUPA), prej té ciléve 502 jané gra dhe vajza, qé pérbéjné 51.15% té totalit. Ky numér
pérfagéson 2.3% té popullsisé totale té bashkisé, duke treguar njé prani té konsiderueshme té
papunésise.

Karakteristika PUPA:

a) 195 persona, ose mbi 19% e totalit t¢ PUPA-s, kané aftési té kufizuar. Kjo pérgindje e
larté tregon njé grup té vecanté té popullsisé gé pérballet me sfida té médha né gjetjen
e punés.

b) 97 persona, qé pérbéjné rreth 10% té totalit t&é PUPA-s, jané anétaré té komunitetit rom dhe
egjiptian, duke reflektuar véshtirésité e kétij grupi né tregun e punés.

c) 637 persona (65% e totalit té PUPA-s) vijné nga familjet gé pérfitojné ndihmé ekonomike.
Regjistrimi i tyre si punékérkues éshté njé kérkesé ligjore pér pérfitimin e NE. Kjo tregon se njé
pjesé e madhe e punékérkuesve éshté e motivuar nga nevoja pér té pérmbushur kérkesat e
pérfitimit té ndihmés ekonomike, dhe jo domosdoshmérisht nga kérkimi aktiv i njé vendi
pune.

Shpérndarja e papunésisé né Bashkiné Rrogozhiné pérfshin si zonat urbane, ashtu edhe ato
rurale, duke reflektuar sfida té pérbashkéta dhe nevoja specifike pér mbéshtetje dhe ndérhyrje
té synuara.
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PUPA SIPAS NJESIVE 46% e PUPA-s jetojné né qytetin e
ADMINISTRATIVE

Rrogozhinés, qé tregon njé pérgendrim té
larté t€ papunésisé né zonén urbane ndérsa
54% e PUPA-s jetojné né zonat rurale. Mé
konkretisht, 22% né njésiné administrative
Gose, 18% né njésiné Lekaj, 11% né
Kryevidh, dhe 3% né Sinaballaj. Kjo
o oala shpérndarje tregon se papunésia prek né
meényré té konsiderueshme edhe zonat rurale,

duke krijuar njé sfidé pér mundésité ekonomike dhe zhvillimin lokal.

) Numri i PUPA qgé pérfitojné NE
Numri personave
punékérkues té Gra dhe Burra dhe
Njésia Adminsitrative papuné (PUPA) Total vajza djem
Rrogozhine 452 314 164 150
Sinaballaj 34 24 12 12
Gose 215 159 78 81
Lekaj 173 94 49 45
Kryevidh 108 46 23 23
Total 982 637 326 311

Sikurse shihet nga tabela e mésipérme, mungojné té dhénat pér grupmoshat, kategorité e tjera
né nevojé dhe nivelin arsimor té PUPA-s, duke penguar njé analizé té ploté dhe specifike té
situatés sé papunésisé. Gjithashtu, Zyra e Punésimit nuk ka regjistruar asnjé person nga Bashkia
Rrogozhiné né ndjekje té kurseve té formimit profesional. Kjo tregon njé mungesé té gasjes
ose interesit pér formim profesional, duke nénvizuar nevojén pér pérmirésimin e politikave dhe
aktiviteteve pér rritjen e aftésive té punésimit né bashki.

Pér té pérmirésuar situatén e papunésisé né Bashkiné Rrogozhing, éshté e domosdoshme krijimi
I njé databaze té detajuar qé pérfshin informacion mbi grupmoshat, nivelin arsimor dhe
kategorité e tjera né nevojé té punékérkuesve té papuné, duke lehtésuar késhtu hartimin e
politikave té targetuara. Njé tjetér hap i réndésishém éshté nxitja e pjesémarrjes né kurse té
formimit profesional, pér té rritur aftésité dhe mundésité e tyre pér punésim. Né té njéjtén kohé,
bashképunimi me aktorét lokalé dhe rajonalé duhet té forcohet pér té krijuar mé shumé mundési
punésimi, vecanérisht pér grupet mé té prekshme, si personat me aftési té kufizuar dhe anétarét
e komunitetit rom dhe egjiptian. Kéto masa do té ndihmojné né zbutjen e papunésisé dhe
pérmirésimin e kushteve ekonomike té bashkisé né térési.

1.2.3 Individé me aftési té kufizuar

Analiza e individéve me aftési té kufizuara (PAK) gé pérfitojné pagesén pér shkak té aftésisé
sé kufizuar né Bashkiné Rrogozhiné ofron njé pasqyré té detajuar té situatés sé kétij grupi té
popullsisé, duke theksuar sfidat dhe mundésité pér pérmirésim. Individét me aftési té kufizuara
pérballen me démtime afatgjata fizike, mendore, intelektuale, ose ndijore, té cilat, sé bashku
me barrierat mjedisore dhe shogérore, ndihmojné né pengimin e pjesémarrjes sé tyre té ploté
né shoqéri né kushte té barabarta. Legjislacioni shqiptar garanton té gjithé shtetasve té
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Shqipérisé té drejtén pér té pérfituar njé pagesé mujore, e cila vlerésohet nga komisionet
pérkatése, pér té mbéshtetur kété grup né pérballimin e véshtirésive té pérditshme.

Analiza e té dhénave tregon njé situaté relativisht té géndrueshme, megjithaté, ka ndryshime té
dukshme né shpérndarjen e pérfitimeve dhe aksesin né shérbime pér individét me AK. Né maj
té vitit 2024, numri i PAK té njohur zyrtarisht arriti né 886 persona, qé pérfagéson 2.07% té
popullsisé sé pérgjithshme té bashkisé. Nga kéta, 50.1% jané invalidé pune, 30.3% jané té
paafté sipas vlerésimit bio-psiko-social, 8.5% jané té verbér, dhe 5.1% jané para dhe
tetraplegjiké. Pavarésisht njé numri té géndrueshém té pérfituesve krahasuar me vitin 2022 (ku
ishin 888 persona me AK), pagesa mesatare mujore pér shkak té AK ka pasur njé rritje té
ndjeshme prej 14.95% né vitin 2024, duke arritur né 9,227 leké, nga 8,027 leké né vitin 2022.
Kjo rritje lidhet me politikat geveritare pér rritjen e pagesave, vecanérisht pér té verbrit dhe
individét me AK sipas vierésimeve té komisioneve bio-psiko-sociale.

Shpérndarja e pérfituesve sipas zonave té banimit tregon se 69% e PAK jetojné né zonat rurale,
ndérsa 31% né qytetin e Rrogozhinés.

Total AK( Te verber +paraplegjike+invalid+ AK té tjeré)

Kryevidh, 185, 21%

Rrogozhine, 260, 29%

‘

Lekaj, 181, 21% Sipaballaj, 38, 4%

Gose, 222, 25%

Rrogozhine Sinaballaj Gose Lekaj H Kryevidh

Kjo tregon njé prani té larté té personave me aftési té kufizuara né zonat rurale, duke reflektuar
sfidat me té cilat pérballen kéta individé pér aksesin né shérbimet publike dhe mundésité
ekonomike.

Pér mé tepér, 8.8% e pérfituesve jané té mitur (0-18 vjec), ndérsa 91.2% jané té rritur (19 vjec
e lart). Vetém njé i mitur éshté i para dhe tetraplegjik, ndérsa 77 té tjeré jané té mitur té vlerésuar
me AK sipas komisionit shumédisiplinar pér vlerésimin bio-psiko-social. Eshté gjithashtu e
réndésishme té theksohet se té gjithé personat e verbér jané mbi 18 vjeg.

119 persona me AK pérfitojné shérbimin e ndihmésit personal. Numri i personave pérfitues té
ndihmésit personal ka shénuar njé rritje prej 2.6% nga viti 2022 né vitin 2024. Shumica e
pérfituesve té Ndihmsit Personal jané para dhe tetraplegjiké (40%) ose té verbér (15%), ndérsa
pjesa tjetér (45%) pérfshin persona té tjeré me AK.

10 persona me AK (1.13% e totalit te PAK né nivel bashkia) jané anétaré té komunitetit rom
dhe egjiptian.

Aksesi né shérbime shogérore, edukuese dhe sociale pér individét me AK:
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Shérbime shogérore: Bashkia Rrogozhiné ofron njé shérbim té Iévizshém pér AK, gé pérfshin
psikoterapi, fizioterapi dhe infermieri pér 25 pérfitues té grupmoshés 0-18 vje¢ (65% vajza).
Kéta pérfitues pérfagésojné 0.06% té popullsisé sé bashkisé, 0.25% té fémijéve né nivel
bashkie, dhe 32.05% té fémijéve me AK né nivel bashkie.

Arsimi parashkollor: Vetém njé fémijé me AK frekuenton kopshtin e vetém publik né Bashkiné
Rrogozhiné. Ky pérfitues pérfagéson 0.30% té fémijéve qé frekuentojné kopshtin publik né
Bashki.

Arsimi 9-vjecar: 20 fémijé me AK ndjekin arsimin 9-vjecar, 7 né qytet dhe 13 né njésité
administrative. Nga kéta, 1 fémijé éshté 0-6 vjec, 12 jané 7-13 vjec, dhe 6 jané 15-18 vjec. 9
jané vajza dhe 11 djem.

Arsimi i mesém dhe i larté: Pjesémarrja e personave me aftési té kufizuara né arsimin e mesém
dhe té larté né Bashkiné Rrogozhiné mbetet e kufizuar. Vetém 6 té rinj (14-18 vjec) me AK
ndjekin arsimin e mesém dhe 2 persona arsimin e larté né vitin 2024. Edhe pse numri i PAK
gé ndjekin shkollén e mesme éshté trefishuar né krahasim me vitin 2022, mbetet ende shumé i
ulét. Pér mé tepér, numri i PAK gé ndjekin arsimin e larté éshté ulur me 50% krahasuar me
vitin 2023. Asnjé person para dhe tetraplegjik, i verbér, ose invalid pune nuk ndjek arsimin e
mesém apo té larté, duke theksuar nevojén pér masa té vecanta pér té pérmirésuar aksesin dhe
pérfshirjen e tyre né arsim.

Punésimi dhe formimi profesional: 195 individé me AK jané té regjistruar si punékérkues té
papuné prané zyrés sé punésimit. Bashkia nuk ofron té€ dhéna pér formimin professional té
individéve me AK.

Menaxhimi i skemés sé Aftésisé sé Kufizuar né Bashkiné Rrogozhiné realizohet nga Drejtoria
Sociale, e cila bashképunon ngushtésisht me administratorét shogéroré né cdo njési
administrative. Ky bashképunim éshté i réndésishém pér té siguruar gé ¢do individ me aftési
té kufizuara té keté akses té ploté né mbéshtetje dhe shérbime té nevojshme, duke kontribuar
késhtu né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé tyre dhe né garantimin e njé pjesémarrjeje mé té
gjeré né shogeéri.

Né pérfundim, pavarésisht pérpjekjeve té vazhdueshme pér té mbéshtetur individét me aftési
té kufizuara né Bashkiné Rrogozhing, éshté e garté se ka ende hapésiré pér pérmirésime,
sidomos né aspektin e aksesit né arsim dhe shérbime té specializuara. Ndérkohé gé skema e
pagesés dhe shérbimeve pér PAK ruan njé nivel té géndrueshém, nevojitet njé angazhim me i
madh pér rritjen e pjesémarrjes sé kétyre individéve né jetén sociale dhe ekonomike, duke
siguruar késhtu barazi dhe mundési té barabarta pér té gjithé.

1.2.4 Fémijé né nevojé pér mbrojtje dne/ose pérkujdesje

Né Bashkiné Rrogozhiné, popullsia e fémijéve né grupmoshén 0-18 vje¢ éshté 10,032, gé
pérbén 23% té popullsisé totale. Kjo shifér tregon njé rénie prej 1.6% krahasuar me vitin 2022,
e cila i atribuohet rénies sé numrit té lindjeve dhe emigrimit té popullsisé. Analiza e fémijéve
sipas grupmoshave pér vitin 2024 tregon se fémijét e grupmoshés 0-6 vjeg kané pésuar njé ulje
prej 1.6%, ndérsa ata té grupmoshés 7-15 vjec jané rritur me 2.1%. Pér fémijét 16-18 vjec,
éshté evidentuar njé ulje prej 7.8%. Njésité Administrative paragesin pérgindje té ndryshme té
numrit té fémijéve, duke reflektuar késhtu ndarjen demografike né kété rajon: 35% e fémijéve
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0-18 vjeg jetojné né Njésiné Administrative Rrogozhiné (3,499 fémijé); 23% e tyre jetojné né
Lekaj ( 2,290 fémijé); 19% jetojné né Kryevidh (1,913); 18% jetojé né Gosé (1,890 fémijé);
ndérsa 5% e tyre jetojné né Sinaballaj (464 ).

Sipas censusit té vitit 2011, 16% e popullsisé ishte né grupmoshén 0-14 vjecare, ndérsa né vitin
2023, ky pérgindje ra né 13%.

Pér vitin 2024, Bashkia Rrogozhiné ka identifikuar 397 fémijé né nevojé, qé pérfshijné 2 fémijé
me shmangie dénimi, 2 né shérbim prove, 10 me statusin e jetimit, dhe 250 gé jetojné né familje
me ndihmé ekonomike. Po ashtu, jané evidentuar 78 fémijé me aftési té kufizuara, 21 viktima
té dhunés, 29 fémijé qé kané braktisur shkollén, dhe 18 té tjeré gé frekuentojné shkollén né
ményré té pjesshme, si dhe 7 fémijé pérdorues duhani. Kéto té dhéna ilustrojné njé situaté
alarmante pér disa grupe fémijésh, gé kérkojné mbéshtetje t¢ menjéhershme dhe efikase.

Té dhénat e mésipérme krahasuar me situatén né vitin 2020 tregojné njé rritje té evidentimit té
kategorive té fémijéve né nevojé. Né vitin 2020, Bashkia Rrogozhiné numéronte vetém 634
fémijé né nevojé, ku pérfshiheshin 540 fémijé nga familjet gé pérfitonin ndihmé ekonomike,
67 fémijé gé merrnin pagesé pér shkak té aftésive té kufizuara, dhe 27 raste menaxhimi nga
Njésia e Menaxhimit té Rastit. Bashkia nuk ofronte té dhéna pér kategori té tjera té fémijéve
né nevojé, cka e bénte mé té véshtiré adresimin e nevojave té tyre specifike. Ndérsa né vitin
2024, evidentimi i kategorive té fémijé né rrisk, tregon pér njé pérmirésim né identifikimin e
situatave té rénda, por gjithashtu thekson nevojén pér ndérhyrje té shpejté dhe efektive pér té
mbéshtetur kéta fémijé dhe pér té siguruar njé té ardhme mé t& miré pér ta.

Njé problem thelbésor éshté mungesa e Organizatave Jogeveritare (OJF) lokale gé mund té
ofrojné shérbime pér fémijét. Buxheti i Bashkisé éshté shumé i limituar, dhe shpesh punonjésit
pér mbrojtjen e fémijés detyrohen té mbulojné veté kostot e transportit pér ndjekjen e rasteve,
duke véné né rrezik efikasitetin e menaxhimit té situatave né nevojé.

Aksesi né shérbime

Cerdhe: Né Bashkiné Rrogozhiné ka vet%m njé shérbim cerdhe (né té gjithé territorin) pér
fémijét e grupmoshés 0-4 vje¢ ku marrin sherbim 37 femije ( 15 prej te cileve vajza)

Parashkollor dhe kopshte: 335 fémijé (48.64% vajza) té grupmoshés 4-6 vjec, frekuentojné 18
kopshtet publike né Bashkiné Rrogozhing, me 67% té tyre gé jetojné né zonat rurale. Numrit
té kopshteve eshte I njejte ne tre vite ( 2022-2024) ndersa numri | femijeve perfitues ka ardhur
ne ulje. Ne vitin 2024 , 96 femije me pak frekuentojne kopshtet ne krahasim me vitin 2022 ,
ulja ne % eshte 22.23% me pak femije ne vitin 2024 ne krahasim me vitin 2022. 10 femije jane
femije ge jetojne ne familje ge marrin NE, 1 fémi éshté me AK, 1 fémi éshté né shérbim
alternative ( familje kujdestare).

Arsimi bazé (9-vjecar) : ndjekin arsimin bazé 1,295 fémijé (56% vajza), me njé ulje té numrit
té shkollave nga 16 né 14 gjaté viteve 2022-2024, gé tregon pér sfida té vazhdueshme né
ruajtjen e cilésisé sé arsimit. 262 prej tyre jetojné né familje é pérfitojné NE, 10 fémijé gézojné
statusin e jetimit, 20 fémijé jané me AK.

Arsimi i mesém, 438 fémijé (63% vajza) ndjekin shkollat e mesme té pérgjithshme. Aksesi né
arsimin e mesém pér fémijét né zonat rurale éshté i larté (67%), 164 fémijé 15-18 vjcc jetojné
né familje pérfituese t¢ NE ndérsa mungesa e té dnénave pér pérfshirjen e fémijéve me aftési
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té kufizuara né kété nivel paraget njé sfidé. Vetém njé rast i braktisjes sé shkollés éshté
raportuar né vitin 2024, qé tregon pér pérmirésim. Né Bashkiné Rrogozhiné mungojné shkollat
e mesme profesionale.

Ndihma Ekonomike: Njé shqgetésim i vecanté éshté masa e ulet e ndihmés ekonomike pér
familjet né Bashkiné Rrogozhing, ku jetojn 2.3% e totalit t& fémijéve 0-18 vjec. Kjo ndihmé
éshté e pamjaftueshme pér té pérballuar nevojat e fémijéve dhe té familjeve, kérkon vémendje
dhe mbéshtetje shtesé.

Aksesi né shérbime pér fémijét &shté i kufizuar. Né té gjithé territorin e Bashkisé Rrogozhiné
ka vetém njé cerdhe pér fémijét e grupmoshés 0-4 vjec, ku frekuentojné 37 fémijé. Pér
grupmoshén 4-6 vijec, 335 fémijé (48.64% vajza) frekuentojné 18 kopshte publike, duke
pérfagésuar njé ulje prej 22.23% krahasuar me vitin 2022. 25 fémijé me AK pérfitojné
shérbime té specializuara népermjet shérbimit lévizés financuar nga MSHMS dhe Bashkia
Rrogozhiné.

Aksesi né shérbime pér fémijét nga komunitetet rom dhe egjiptian pérballen me sfida té shumta
né arsim dhe gasje né shérbime. 38 fémijé rom dhe egjiptian frekuentojné kopshtet, pérfagésues
22.5% e totalit té fémijéve gé ndjekin kopshtet. Né arsimin bazé, 203 nxénés rom dhe egjiptian
ndjekin shkollat 9-vjecare, duke pérfagésuar 11.4% té totalit. Megjithaté, pérfshirja e tyre né
arsimin e mesém mbetet e ulét, me vetém 15 nxénés gé ndjekin shkollat e mesme té
pérgjithshme.

Pér té pérballuar sfidat e Bashkisé Rrogozhiné né mbéshtetje té fémijéve, rekomandohet té
ndérmerren disa masa té menjéhershme. Sé pari, éshté e nevojshme té rritet buxheti pér
shérbimet sociale dhe pérkrahjen e fémijéve né nevojé, duke pérfshiré mbéshtetje té tjera shtesé
pér familjet e tyre. S& dyti, duhet té krijohen partneritete me organizatat jogeveritare dhe
institucionet lokale pér té ofruar shérbime dhe mbéshtetje mé té specializuar pér fémijét me
aftési té kufizuara, ata viktima té dhunés, dhe ata qé jané jashté sistemit arsimor. Sé treti, éshté
thelbésore té zhvillohen programe edukative dhe rehabilituese pér fémijét qé kané braktisur
shkollén dhe prinderit e tyre, duke u ofruar mundési pér té rifilluar arsimimin e tyre.

1.25 Viktima té dhunés né familje

Trajtimi dhe mbéshtetja e viktimave té dhunés né Bashkiné Rrogozhiné pérballen me njé séré
sfidash té ndérlikuara, qé kané té béjné me mungesén e burimeve, infrastrukturés dhe
ndérgjegjésimit publik. Koordinatori i Dhunés né Drejtoriné e Shérbimeve Sociale luan njé rol
thelbésor né ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve té dhunés. Sidoqofté, né terren, sfidat mbeten
té médha pér shkak té strukturés sé dobét institucionale dhe mungesés sé mbéshtetjes sé
specializuar.

Mekanizmi i Referimit té rasteve té dhunés né familje, sipas Protokollit t¢ Menaxhimit té
Rasteve dhe Ligjit nr. 9669, funksionon né nivel lokal, por numri i rasteve éshté né rritje. Né
vitin 2021 u regjistruan 39 raste me Urdhér t&¢ Menjéhershém Mbrojtje (UMM), ndérsa vetém
né gjashtémujorin e paré té 2024 kjo shifér arriti né 44 raste. Viktimat e pajisura me Urdhér
Mbrojtjeje (UM) pérfitojné mbéshtetje ekonomike prej 9,900 lekésh né muaj, por numri i
kétyre rasteve ka réné nga 18 né vitin 2022 né 13 né vitin 2024, duke sugjeruar njé trend
shqetésues té mbéshtetjes sé pamjaftueshme pér viktimat.
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Njésia Administrative Rrogozhiné

Té dhéna Viti 2021 Vitit 2022 Vitit 2023

UMM 39 10 44
UM 18 16 13
Viktima té dhunés sipas gjinisé
dhe moshés 0 0 0

Gra 40 24 16

Fémijé 0 0 0
Té moshuar 0 0 0
Burra 2 2 2

Karakteristika te viktimave té
dhunés mbi 18 vjec

Té papuné

Pérfitues té NE

o|O|O|O
oO|O|O|O
oO|O|O|O

Té Pastrehé

Analiza e diferencés midis numrit té viktimave me Urdhér t¢ Menjéhershém Mbrojtje (UMM)
dhe atyre me Urdhér Mbrojtje (UM) né Bashkiné Rrogozhiné tregon njé hendek té thellé né
trajtimin e rasteve té dhunés. Numri i viktimave qé pérfitojné nga UM éshté ndjeshém mé i
vogél se ai i atyre gé kané UMM. Njé nga arsyet kryesore pér kété éshté se UMM jepet né
situata emergjente, kur ndihma e menjéhershme éshté e nevojshme pér té siguruar mbrojtje,
por shumé viktima ngurrojné té raportojné dhunén pér shkak té frikés nga hakmarrja ose
ndéshkimi. UM éshté njé masé gé shpesh merret pas njé periudhe hetimi, duke e béré até mé
té gasshme pér viktimat gé ndihen té sigurta pér té kérkuar mbrojtje. Kjo ndihmon né
shpjegimin e numrit mé té madh té viktimave me UM né krahasim me ata me UMM. Mungesa
e besimit tek institucionet dhe stigma sociale gé rrethon dhunén né familje gjithashtu pengon
viktimat té kérkojné ndihmé dhe té raportojné abuzimin.

Graté dhe vajzat pérbéjné shumicén dérrmuese té viktimave, ndérsa burrat pérfagésojné vetém
2 raste né tre vite, ¢ka tregon se dhuna ndaj burrave mbetet pothuajse e paraportuar. Dhuna
ndaj fémijéve dhe t€ moshuarve éshté gjithashtu njé céshtje shqetésuese, vecanérisht né zonat
rurale dhe ato me popullsi rome dhe egjiptiane. Raportimet nga kéto komunitete jané té pakta
pér shkak té mentalitetit tradicional dhe varésisé ekonomike té viktimave ndaj dhunuesve.

Ndérsa Bashkia Rrogozhiné ka béré hapa pérpara duke ngritur njé sistem elektronik pér
regjistrimin e rasteve, mungesa e njé gendre té specializuar pér trajtimin e dhunés né familje
mbetet njé hendek i madh. Stafi i bashkisé ka sfida té médha pér té ofruar ndihmé adekuate pér
shkak té kufizimeve financiare dhe kapacitetit té ulét. Mungesa e organizatave té shogérisé
civile locale gé ofrojné shérbime té specializuara e bén té& véshtiré menaxhimin efektiv té
rasteve mé té ndérlikuara.

Né& komunitetet rome dhe egjiptiane, si dhe né zonat rurale, dhuna éshté shpesh e paraportuar
pér shkak t& mungesés sé besimit te institucionet dhe mungesés sé ndérgjegjésimit rreth té
drejtave ligjore. Faktoré té tjeré, si varésia ekonomike nga abuzuesit dhe mungesa e gasjeve
ndaj shérbimeve mbéshtetése, e pérkeqésojné situatén. Aktivitetet e ndérgjegjésimit jané ende
té pamjaftueshme, dhe ka njé nevojé urgjente pér fushata mé té pérgendruara né kéto zona.

Pér té pérmirésuar situatén e viktimave té dhunés, éshté e réndésishme gé Bashkia té rrisé
kapacitetet institucionale pérmes planifikimit te fondeve pér menaxhimin e rastit, té forcojé
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bashképunimin me organizata lokale dhe kombétare pér té ofruar shérbime té specializuara, té
zhvillojé fushata ndérgjegjésimi né komunitetet ( pérfshi komunitetin rom dhe egjiptian) pér té
rritur informimin mbi té drejtat ligjore dhe mbrojtjen, si dhe té rrisé mbéshtetjen financiare pér
viktimat, duke u ofruar atyre njé bazé té géndrueshme pér pavarési ekonomike.

Situata aktuale né Bashkiné Rrogozhiné tregon se pavarésisht pérpjekjeve ekzistuese, trajtimi
i viktimave té dhunés kérkon pérmirésime té médha né kapacitetin institucional dhe burimet
financiare. Zbatimi i rekomandimeve té lartpérmendura do té ishte njé hap i réndésishém pér
té rritur mbéshtetjen pér viktimat, duke siguruar gé ato t¢ marrin mbrojtjen dhe ndihmén e
duhur né kohén e duhur. Ndérgjegjésimi dhe gasja mé e miré né shérbime pér komunitetet mé
vulnerabél jané thelbésore pér té ulur numrin e rasteve dhe pér té krijuar njé mjedis mbrojtés
dhe té sigurt pér té gjitha viktimat e dhunés.

1.2.6 Individé/familje né nevojé pér strehim social

Analiza e situatés pér strehimin né Bashkiné Rrogozhiné tregon se mungesa e shérbimeve té
strehimit pér individét né nevojé éshté njé problem thelbésor gqé ndikon drejtpérdrejt né
mirégenien e komunitetit. Aktualisht, Bashkia Rrogozhiné nuk ofron asnjé shérbim pér
strehimin e grupeve té cenueshme, duke pérfshiré viktimat e dhunés, t¢ moshuarit, dhe ata qé
pérballen me varféri ekstreme. Kjo mungesé shérbimesh kontribuon né rritjen e nivelit té
pasigurisé dhe rrezikut pér kéto grupe, duke i 1éné ata pa mbrojtje dhe pa gasje né ambiente té
sigurta dhe té pérshtatshme pér jetesé.

Njé nga arsyet kryesore pér kété situaté éshté mungesa e burimeve financiare dhe kapaciteteve
institucionale gé mund té ofronin shérbime té strehimit. Bashkia duhet té€ pérgendrohet né
krijimin e njé strategjie gé synon té identifikojé nevojat e popullsisé pér strehim dhe té zhvillojé
partneritete me organizata jogeveritare dhe institucione té tjera pér té ofruar ndihmé. Pjesé e
késaj strategjie duhet té jeté gjithashtu identifikimi i mundésive pér financimin e shérbimeve
té strehimit, si dhe trajtimi i problemit t¢ mungesés sé informacioneve pér ata qé ndodhen né
situata krize.

Pér té adresuar kété problem, Bashkia Rrogozhiné duhet té ndérmarré hapa konkreté, duke
pérfshiré ngritjen e departamentit té strehimit gé ofron mbéshtetje dhe shérbime pér individét
né nevojé. Po ashtu, éshté e réndésishme té zhvillohen fushata ndérgjegjésimi pér té rritur
informacionin mbi shérbimet e disponueshme dhe pér té inkurajuar individét qé té kérkojné
ndihmé. Rritja e bashképunimit me organizatat e shogérisé civile dhe agjencité ndérkombétare
do té ndihmojé gjithashtu né zhvillimin e zgjidhjeve afatgjata pér strehimin dhe pérmirésimin
e kushteve té jetesés pér ata gé pérballen me sfida té tilla. Kjo do té kontribuonte né njé bashkeési
mé té sigurt dhe mé té qéndrueshme pér té gjithé banorét e Bashkisé Rrogozhiné.

1.2.7 Té moshuar né nevojé pér shérbime pérkujdesi

Situata e té moshuarve né Bashkiné Rrogozhiné paraget njé sfidé té réndésishme pér
planifikimin dhe zbatimin e politikave sociale. Sipas Censusit 2023, popullsia mbi 65 vje¢ ka
arritur né 3,143 persona, duke shénuar njé ulje prej 22.6% krahasuar me vitin 2011. Megjithaté,
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kjo ulje numerike shogérohet me njé plakje té dukshme té popullsisé, ku té moshuarit tani
pérbéjné 25% té totalit té popullsisé sé bashkisé, né krahasim me 18% né Censusin 2011.

Neé vitin 2024, Regjistri Civil i Bashkisé Rrogozhiné tregon njé ulje t& numrit té té moshuarve
me 4%, duke arritur né 6,159 individé mbi 65 vjec¢, krahasuar me 6,417 né vitin 2022.

Shpérndarja gjeografike e t& moshuarve tregon se 32% jetojné né qytetin e Rrogozhinés,
25% né njésiné administrative

Rrogozhine Gose, 24% né Lekaj, 12% né
32% Kryevidh dhe 7% né Sinaballaj.
Ky pérgendrim i larté né zonat

rurale, ku 68% e té moshuarve

Sinaballaj jetojné, tregon nevojén urgjente
7% pér ndérhyrje, vecganérisht né

njésiné administrative Gose.

Lekaj
24%

Gjaté hartimit té planit social, Bashkia ka evidentuar 682 t€ moshuar né nevojé, ku 57% e tyre
jané gra dhe 43% jané burra. 40% e t€ moshuarve né nevojé jetojné né qytetin e Rrogozhinés,
ndérsa 60% né katér njésité e tjera administrative, me pérgindjen mé té larté né Gose dhe
Kryevidh. Mungesa e shérbimeve sociale té dedikuara pér kété grupmoshé, sé bashku me
mungesén e njé strukture ose specialisti té vecanté, paragesin probleme té konsiderueshme.

Sipas té dhénave nga Bashkia Rrogozhing, 183 té moshuar (26.8% e té moshuarve né nevojé)
kérkojné shérbime shogérore, ku 68% prej tyre kérkojné shérbime né familje dhe 32% né
gendra ditore. Ndérsa 48% e atyre gé kérkojné shérbime jané gra, 52% jané burra.

Nuk ka té dhéna pér té moshuar té komunitetit rom dhe egjiptian. Njé pengesé e réndésishme
né adresimin e nevojave té té moshuarve romeé éshté mungesa e deklarimit té identitetit rom
dhe egjiptian né proceset e regjistrimit dhe gjaté kérkesave pér shérbime. Ky problem theksohet
vecanérisht pér té moshuarit romé, té cilét shpesh jetojné né kushte té véshtira, por gé nuk jané
regjistruar si té tillé né Rregjistrin e Gjendjes Civile té Bashkisé Rrogozhiné. Kjo situaté
pengon gasjen e tyre né shérbime dhe mbéshtetje sociale, duke i 1éné ata né njé pozité té
pafavorshme pér té marré ndihmén gé u nevojitet.

Né Bashkiné Rrogozhiné mungojné shérbimet shogérore pér moshén e treté. Por ajo qé vlen
the theksohet éshté tradita e kujdesit nga té aférmit dhe fqinjét vazhdon té luajé njé rol té
réndésishém. Kjo tradité éshté njé vleré e shtuar e cila i bashkélidhet shérbimeve té
komuniteteve fetare pér kété kategori né nevoje dhe gé mund té shfrytézohet pér té ndértuar
shérbime té kujdesit né familje, duke angazhuar anétaré té komunitetit ku jetojné t& moshuarit.
Kjo qgasje forcon lidhjet sociale dhe ofron mbéshtetje emocionale dhe praktike pér individét e
moshuar.

Pér té pérmirésuar situatén e té moshuarve, rekomandohet krijimi dhe zhvillimi i shérbimeve
sociale té specializuara, pérfshiré shérbime né shtépi dhe mbéshtetje pér ata gé jetojné né zona
rurale. Gjithashtu, duhet té krijohet njé sistem i rregullt pér mbledhjen e té dhénave, gé do té
pérfshijé edhe komunitetin rom dhe egjiptian pér té identifikuar nevojat specifike dhe pér té
planifikuar shérbime adekuate. Promovimi i programeve té ndihmés dhe mbéshtetjes pér té
moshuarit, duke pérfshiré aktivitete sociale dhe shéndetésore, do té ndihmojé né pérmirésimin
e cilésisé sé jetés dhe parandalimin e izolimit social.
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Krijimi i njé njésie té specializuar brenda bashkisé pér planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve
pér té moshuarit éshté gjithashtu i domosdoshém. Kjo njésité do té angazhojé komunitetin dhe
organizatat lokale pér té ofruar mbéshtetje té pérshtatshme pér nevojat e ndryshme té késaj
grupmoshé. Bashkia aktualisht nuk disponon njé pozicion pune pér specialistin e moshes sé
treté, pengesé kjo né zhvillimin e shérbimeve té nevojshme pér kété grupmoshé.

Gjithashtu, njésia e vlerésimit dhe referimit té nevojave akoma nuk éshté efektive sipas ligjit
nr. 121 pér shérbimet sociale, duke e béré té véshtiré identifikimin dhe trajtimin e nevojave
specifike té késaj kategorie. Kapaciteti financiar i bashkisé éshté i limituar, ku té ardhurat nga
taksat dhe tarifat vendore jané shumé té vogla. Kjo situaté e detyron bashkiné té kérkojé
mbéshtetje financiare nga geveria apo donatoré t& ndryshém pér ngritjen dhe funksionimin e
shérbimeve sociale té destinuara pér t¢ moshuarit, né ményré qé té sigurojé mbéshtetje dhe
kujdesin e nevojshém pér kété grup vulnerabél.

Né pérfundim, situata e t& moshuarve né Bashkiné Rrogozhiné kérkon njé gasje té kujdesshme
dhe njé angazhim té forté pér té pérmirésuar shérbimet sociale dhe pér té adresuar nevojat e
kétij grupi né rritje. Me njé plan t¢ miréfillté dhe implementimin e rekomandimeve té
mésipérme, éshté e mundur té arrihet njé mbéshtetje mé e forté dhe mé efektive pér té moshuarit
né kété bashki.

1.2.8 Individé gé kané varési nga alkooli dhe droga

Plani social i méparshém i Bashkisé Rrogozhiné nuk ka pérfshiré té dhéna pér kategorité e
individéve me varési nga alkooli dhe droga. Gjaté hartimit té Planit Social 2024-2027 u kérkuan
té dhéna nga institucionet locale pér individér qé kané varési nga alkooli dhe droga. Vetém
Komisariati i Policisé ofroi njé té€ dhéné qé tregon se ky institucion ka evidentuar vetém njé
rast pérdorimi droge ¢do vit gjaté periudhés 2021-2023, dhe kéta individé jané té gjithé mbi 18
vje¢. Kjo situaté sugjeron se pérdorimi i drogés mund té jeté i paraportuar dhe se duhet béré
mé shumé pér té identifikuar dhe ndihmuar kété grup vulnerabél.

Mungesa e té dhénave pér varésiné nga droga dhe alkooli krijon njé hendek té réndésishém né
planifikimin dhe implementimin e shérbimeve. Bashkia nuk mund té ndértojé politika efektive
pér kété kategori nése nuk ka njé pasqyreé té qarté té situatés. Ndérkohé, raportet e kufizuara té
policisé nuk pasqyrojné realitetin né terren, ku rastet e varésisé shpesh mbeten té paraportuara
pér shkak té stigmés sociale dhe frikés nga ndéshkimi.

Njé nga masat e para qé duhen ndérmarré éshté krijimi i Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit té
Nevojave, njé strukturé e cila do té sigurojé grumbullimin dhe analizimin e té dhénave pér
pérdoruesit e alkoolit dhe drogés. Kjo njési, e parashikuar né Ligjin Nr. 121 pér Shérbimet
Shoqgérore, do té kishte njé rol thelbésor né koordinimin midis institucioneve kryesore si
policia, shérbimet sociale, arsimi dhe shéndetésia. Ky koordinim do té lehtésonte ndértimin e
njé baze té dhénash té besueshme dhe té pérditésuar, duke mundésuar gé bashkia té keté njé
kuptim mé té miré té problematikés dhe nevojave té kétij grupi.

Pavarésisht mungesés sé té dhénave, duhet té nénvizohet se kéta individé jané njé pjesé e
réndésishme e komunitetit dhe pérballen me sfida t¢ médha. Kjo kérkon ngritjen e njé
mekanizmi té géndrueshém monitorimi dhe ndérhyrje, i cili pérfshin fushata ndérgjegjésimi
pér komunitetin dhe pérmirésimin e gasjes né shérbime mbéshtetése. Njé gasje e integruar, gé
kombinon shérbime psikologjike, mbéshtetje ekonomike dhe shérbime mjekésore, éshté e
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domosdoshme pér té ndihmuar personat me varési dhe pér té parandaluar pérkegésimin e
situatés sé tyre.

Pér té pérmirésuar mbéshtetjen ndaj personave me varési né Bashkiné Rrogozhiné, duhet té
ndérmerren disa hapa té réndésishém:

v' Krijimi i Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave, gé do t&¢ monitorojé dhe
menaxhojé né ményré mé té miré kéto kategori té prekshme.

v Rritja e bashképunimit me policiné dhe institucionet e tjera, pér té siguruar njé
monitorim mé té sakté dhe pér té rritur ndérgjegjésimin rreth kétij problemi né
komunitet.

v Fushata ndérgjegjésimi né zonat mé té rrezikuara, pér té ulur stigmén dhe frikén e
raportimit nga individét e prekur nga varésiteé.

v Zhvillimi i programeve té vecganta rehabilitimi dhe mbéshtetjeje, qé pérfshijné terapi
psikologjike dhe mbéshtetje sociale, duke i dhéné personave té prekur mundésiné pér
njé rikuperim té ploté.

Pa njé gasje mé té strukturuar dhe té mirékoordinuar, sfidat pér pérballimin e varésive nga
droga dhe alkooli né Bashkiné Rrogozhiné do té vazhdojné té mbeten té pazgjidhura. Krijimi i
njé njésie té specializuar dhe bashképunimi i ngushté me té gjitha institucionet relevante do té
sigurojné gé té gjithé individét gé pérballen me kéto sfida té kené mbéshtetjen e nevojshme.
Vetém késhtu, Bashkia do té jeté né gjendje té ofrojé shérbime té géndrueshme dhe efektive
pér kété kategori vulnerabél, duke siguruar njé plan social mé té miré pér té gjithé qytetarét e
saj.

1.2.9 Persona LGBTIQ+

Né planet sociale t&¢ méparshme té Bashkisé Rrogozhing, personat LGBTIQ+ nuk jané
identifikuar apo pérfshiré né asnjé fazé té planifikimit dhe mbéshtetjes sociale. Kjo mungesé e
thellé e té dnénave dhe fokusit institucional ka krijuar njé boshllék né ofrimin e shérbimeve pér
kété kategori, duke 1éné pas dore jo vetém nevojat e tyre specifike, por edhe pérballjen me sfida
té tilla si diskriminimi dhe pérjashtimi social.

Pér té pérmbushur detyrimet e saj dhe pér té siguruar njé mbrojtje té ploté dhe té integruar pér
kéta individé, Bashkia Rrogozhiné duhet té krijojé urgjentisht Njésiné e Vlerésimit dhe
Referimit t¢ Nevojave, njé strukturé e detyruar nga Ligji Nr. 121 pér Shérbimet Shogérore, e
cila jo vetém gé do té ndihmonte né krijimin e njé baze té dhénash pér personat LGBTIQ+, por
edhe né pércaktimin e qgarté t€ nevojave dhe sfidave té tyre. Kjo njési duhet té vendosé
protokolle bashképunimi me organizata té specializuara té shoqérisé civile dhe institucione
publike si arsimi, shéndetésia dhe policia, pér té mbéshtetur njé gasje té integruar dhe pér té
garantuar ofrimin e shérbimeve sociale té personalizuara dhe té géndrueshme pér personat
LGBTIQ+.

P&r mé tepér, krijimi i mekanizmave té monitorimit dhe mbikéqyrjes sé diskriminimit éshté
thelbésor pér té mbrojtur té drejtat e kétij grupi vulnerabél. Kéta mekanizma duhet té pérfshijné
mbéshtetje psikologjike, juridike dhe sociale, si dhe fushata ndérgjegjésimi pér té rritur
tolerancén dhe pérfshirjen né komunitet. Krijimi i njé platforme té konsultimit publik dhe
pérfshirja e zérit té personave LGBTIQ+ né vendimmarrje éshté gjithashtu njé hap thelbésor
pér té garantuar gé politikat dhe programet gé hartohen pérfshijné nevojat reale té késaj
kategorie.
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Pa krijimin e kétyre strukturave dhe pérmirésimin e sistemit t¢ mbledhjes sé té dhénave,
Bashkia Rrogozhiné rrezikon té mbetet pas né adresimin e sfidave té barazisé dhe pérfshirjes
sociale. Prandaj, éshté e réndésishme qé ky boshllék té mbushet dhe gé personat LGBTIQ+ té
trajtohen me té njéjtén vémendje dhe pérkushtim si ¢cdo kategori tjetér né komunitet, duke
siguruar njé ambient social té drejté, té barabarté dhe té pérfshirés pér té gjithé.

Il Vlerésimi i nivelit aktual té shérbimeve
1.Hartézimi i shérbimeve

Shérbimet sociale né Bashkiné Rrogozhiné pérgendrohen aktualisht né njé formé unike té
ofrimit té tyre pérmes njé shérbimi lévizés, i cili mbulon té gjithé territorin e bashkisé. Ky
shérbim lévizés financohet nga Fondi Social dhe Bashkia Rrogozhiné, duke synuar té€ mbulojé
nevojat bazé té grupeve vulnerabél. Ofertat kryesore té shérbimeve pérfshijné psikoterapi,
fizioterapi dhe infermieri, té cilat jané shérbime té réndésishme pér pérmirésimin e mirégenies
fizike dhe mendore té pérfituesve. Gjithashtu, gjaté periudhés 2021-2022, éshté ofruar dhe
shérbimi i logopedisé, njé element ky¢ pér fémijét me véshtirési té té folurit dhe té zhvillimit
té gjuhés.

Ky model i shérbimit I8vizés ka njé impakt té gjeré, pasi éshté i pranishém né té gjitha njésité
administrative té bashkisé, duke pérfshiré zonat rurale dhe ato té largéta gé shpesh mbeten té
pa mbuluara nga shérbime té tjera. Mbéshtetja e shérbimeve thelbésore, si ato terapeutike dhe
mjekésore, pérmes kétij modeli lévizés, ndihmon né pérmbushjen e nevojave emergjente té
komunitetit né fushén e shéndetit dhe mirégenies.

Njé sfidé e réndésishme gé Bashkia Rrogozhiné pérballet éshté mungesa e njé strukture té
posa¢cme pér monitorimin e shérbimeve sociale gé ofron. Aktualisht, nuk ka njé sistem té
miréorganizuar pér té mbledhur t€ dhéna dhe pér té vlerésuar cilésiné dhe impaktin e
shérbimeve lévizése, si psikoterapia, fizioterapia dhe infermieria. Mungesa e monitorimit té
rregullt krijon véshtirési né identifikimin e nevojave reale té komunitetit dhe né pérmirésimin
e shérbimeve ekzistuese. Pér té adresuar kété boshllék, Bashkia duhet té ndérmarré hapa pér
krijimin e njé mekanizmi monitorimi dhe vlerésimi, i cili do t¢ mundésojé rritjen e
transparencés dhe efektivitetit té shérbimeve sociale, duke siguruar qé ato té pérshtaten me
nevojat né ndryshim té komunitetit

I11 Boshlléget — nevojat e paplotésuara pér kujdes social dhe shérbimet

Né Bashkiné Rrogozhing, identifikimi i boshllégeve né ofrimin e shérbimeve sociale éshté njé
hap i domosdoshém pér té adresuar nevojat e individéve dhe familjeve né situata vulnerabiliteti.
Aktualisht, situata tregon se vetém njé shérbim levizés ofrohet pér individét dhe familjet né
nevojé, ndérsa pagesat e mbéshtetjes ekonomike béhen né formén e CASH-it. Mungesa e
shérbimeve sociale pér kategorité e tjera té grupeve vulnerabél, si fémijét, personat me aftési
té kufizuara, dhe té moshuarit, &shté evidente dhe kérkon njé vémendje té menjéhershme.

Grupi i Prekur dhe Boshlléget Identifikuese

Individét mbi 18-65 vje¢ pérfitues té ndihmés ekonomike (500 individé):Aktualisht, ata
pérfitojné vetém nga njé program pér fugizimin ekonomik, por nuk kané akses né kurse
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formuese pér zhvillimin e aftésive profesionale dhe zanateve, gjé gé do té ndihmonte né
integrimin e tyre né tregun e punés.

Punékeérkuesit (982 té regjistruar):Mungon njé sistem i organizuar i késhillimit dhe informimit
pér punésim, pér t’1 orientuar ata n€ mundési reale punésimi dhe né zhvillimin e aftésive qé
kérkohen nga tregu.

Personat me aftési té kufizuara (446): Nuk ofrohen shérbime rehabilituese adekuate dhe as
mbéshtetje pér integrimin e tyre né komunitet. Ndalimi né shérbimet ditore dhe mbéshtetjen
pér kujdesin e nevojshém éshté njé boshllék i dukshém.

Fémijét né nevojé pér mbrojtje (87):Mungojné shérbimet e specializuara dhe gendrat ditore
gé do té ofronin njé mbéshtetje té& nevojshme pér zhvillimin e tyre. Kéto boshllége ndikojné
drejtpérdrejt né mirégenien e fémijéve dhe rritin rrezikun e dhunés dhe abuzimeve.

Té moshuarit né nevojé pér shérbime (682): Pavarésisht numrit té larté, shérbimet pér ta jané
shumé té limituara, duke pérfshiré vetém shérbime né familje dhe gendra pér argétim, pa ofruar
mbéshtetje té ploté pér kujdesin dhe nevojat e tyre specifike.

Individét viktima té dhunés né familje (13): Shérbimet e ofruara jané té pamjaftueshme pér
té adresuar nevojat e kétyre individéve, duke pérfshiré mungesén e strehimit té sigurt dhe té
mbrojtur.

Pér té pérmirésuar situatén e ofrimit té shérbimeve sociale né Bashkiné Rrogozhiné dhe pér té
adresuar boshlléqget ekzistuese, éshté thelbésore té ndérmerren disa veprime strategjike.

Sé pari, zgjerimi i shérbimeve é&shté njé hap i domosdoshém. Bashkia duhet té zhvillojé dhe
ofrojé njé gamé té gjeré shérbimesh sociale, duke pérfshiré gendra ditore pér fémijét, shérbime
rehabilituese pér personat me aftési té kufizuara, si dhe mbéshtetje té veganté pér té moshuarit.
Kéto shérbime do té kontribuonin né rritjen e mirégenies sé grupeve vulnerabél dhe do té
ofronin njé mbéshtetje té géndrueshme pér ata gé kané nevoje.

Njé tjetér rekomandim i réndésishém éshté krijimi i njé programi té strukturuar pér késhillimin
dhe orientimin pér punésim. Ky program do té ndihmonte né integrimin e punékérkuesve né
tregun e punés, duke i ofruar atyre mundésité dhe informacionin e nevojshém pér té gjetur
vende pune té pérshtatshme pér aftésité dhe nevojat e tyre.

Pér mé tepér, éshté e nevojshme té rritet vetédija dhe informimi né komunitet mbi shérbimet e
disponueshme. Njé fushaté informuese do té ishte thelbésore pér té siguruar qé individét e
interesuar té kené njohuri té plota mbi ményrat e pérfitimit nga kéto shérbime, duke rritur
késhtu aksesin e tyre né to.

Sé fundmi, éshté domosdoshmér ndértimi i njé gendre pér ofrimi i njé strehimi té sigurt dhe
shérbimeve mbéshtetése pér individét né nevojé gé t’i ndihmonte ata t€ rindértojné jetén e tyre
dhe té gjejné siguri dhe mbéshtetje né njé moment té véshtiré.

Kéto rekomandime pérbéjné njé bazé té forté pér pérmirésimin e sistemit té shérbimeve sociale

né Bashkiné Rrogozhing, duke u fokusuar né nevojat e grupeve vulnerabél dhe duke ofruar
mbéshtetje té géndrueshme dhe té pérshtatshme pér ta.

23



IV Analiza e mjedisit té jashtém dhe pikat e forta dhe dobéta
4.1 Analiza e burimeve njerézore

Struktura e Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale né Bashkiné Rrogozhiné mbulon té gjithé
territorin e bashkisé, pérfshiré njésité administrative, duke ndjekur kérkesat ligjore. Aktualisht,
bashkia ka njé punonjés pér mbrojtjen e fémijéve dhe njé koordinator dhune, té cilét
mbulojné detyrat specifike pér kéto kategori vulnerabél. Megjithaté, ka disa mungesa dhe sfida
té réndésishme gé pengojné ofrimin efektiv té shérbimeve sociale dhe pérmbushjen e nevojave
té ndryshme té komunitetit.

Sé pari, mungon Njésia e Vlerésimit dhe Referimit té Nevojave, njé strukturé e
domosdoshme pér identifikimin, vlerésimin dhe referimin e rasteve té nevojshme pér
mbéshtetje. Krijimi i késaj njésie éshté thelbésor pér té siguruar njé trajtim té duhur dhe
koordinuar pér té gjitha grupet né nevojé né bashki, pérfshiré fémijét, té moshuarit dhe grupet
e tjera vulnerabél.

Njé tjetér sfidé e réndésishme éshté mungesa e specialistéve té dedikuar pér trajtimin e
céshtjeve gé lidhen me moshén e treté dhe céshtjet gqé prekin komunitetet rome dhe
egjiptiane. Duke pasur parasysh pérgindjen e larté té t¢ moshuarve dhe té komuniteteve rome
dhe egjiptiane né territorin e Bashkisé Rrogozhiné, nevoja pér specialisté té dedikuar pér kéto
grupe mbetet njé boshllék i réndésishém né strukturén e burimeve njerézore. Pa kéto role té
specializuara, éshté e véshtiré té ofrohen shérbime té personalizuara dhe té adekuata pér nevojat
e kétyre grupeve.

Njé tjetér céshtje e réndésishme gé kérkon vémendije éshté fakti qé rregullorja e Drejtorisé sé
Shérbimeve Sociale nuk éshté rishikuar, dhe pérshkrimet e detyrave té punonjésve nuk
jané azhurnuar sipas ndryshimeve ligjore té fundit. Kjo sjell mungesé gartésie né rolet dhe
pérgjegjésité e punonjésve té shérbimeve sociale dhe mund té ndikojé né performancén e
pérgjithshme té drejtorisé, duke rrezikuar cilésiné e shérbimeve té ofruara.

Pér té pérmirésuar situatén aktuale té€ burimeve njerézore, éshté e nevojshme:

e Krijimi dhe funksionalizimi i Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit pér t& pérmirésuar
identifikimin dhe ndihmén pér grupet né nevoje.

o Rekrutimi i specialistéve pér té mbuluar nevojat e vecanta té t¢é moshuarve dhe
komuniteteve rome dhe egjiptiane.

o Rishikimi dhe azhurnimi i rregullores dhe pérshkrimeve té detyrave, duke siguruar
pérputhjen e tyre me legjislacionin né fugi dhe duke qartésuar pérgjegjésité pér ¢do
pozicion.

Me njé ristrukturim dhe shtim té burimeve njerézore, Drejtoria e Shérbimeve Sociale do té jeté

né gjendje té ofrojé shérbime mé té plota, té koordinuara dhe efektive pér qytetarét e Bashkisé
Rrogozhiné.

24



Analiza PESTLE

Faktori politik:
Faktori ekonomik:
Faktori social:
Faktori teknologjik:
Faktori ligjor:

Faktori mjedisor:

Analiza SEOT

Pikat e Forta:

v’ Strukturé e ngritur pér mbulimin e territorit: Bashkia ka njé rrjet shérbimesh gqé mbulon
té gjitha njésité administrative, duke ofruar mbéshtetje né zona rurale dhe urbane. Kjo
mund té forcohet duke shtuar koordinimin ndérmjet njésive dhe pérmirésuar
monitorimin e cilésisé sé shérbimeve né zonat mé té largéta.

v’ Specialisté té dedikuar pér fémijét dhe dhunén: Ekzistenca e njé punonjési pér
mbrojtjen e fémijés dhe njé koordinatori dhune siguron qé kéto ¢éshtje té trajtohen me
prioritet. Trajnimi i métejshém i kétyre specialistéve dhe zgjerimi i kompetencave té
tyre pér té pérfshiré mbéshtetje mé té gjeré pér té gjitha grupet vulnerabél, do té ishte
njé hap pozitiv.

v’ Pérputhshméri me legjislacionin kombétar: Plani social ndjek standartet kombétare dhe
Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030. Duhet krijuar njé mekanizém
pér monitorimin e zbatimit té kétyre standarteve pér té siguruar rezultate té
géndrueshme.

v Pérfshirja e njésive administrative: Pérfshirja e njésive né ofrimin e shérbimeve rrit
aksesin pér banorét né ¢do pjesé té bashkisé. Forcimi i kapaciteteve lokale népér njésité
administrative pér té garantuar gé té gjitha zonat t€ marrin shérbime té njé cilésie té
larté.

Pikat e Dobéta:

v" Mungesa e Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit té nevojave: Pa kété strukturé, nuk ka
njé vlerésim té ploté dhe té strukturuar té nevojave sociale té popullsisé. Krijimi i késaj
njésie do té ndihmonte né pérmirésimin e diagnozés sé nevojave dhe né alokimin e
drejté té burimeve.

v" Mungesa e specialistéve pér grupe specifike: Bashkia nuk ka specialisté pér té
moshuarit, romét dhe egjiptianét, qé kufizon mundésiné pér ofrimin e mbéshtetjes
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specifike. Duhet té parashikohet rekrutimi i specialistéve té rinj dhe krijimi i
programeve pér trajnimin e stafit ekzistues mbi nevojat specifike té kétyre grupeve.

v Rregullore té paazhornuara: Pérshkrimet e detyrave té stafit nuk jané azhornuar sipas
ndryshimeve ligjore, duke krijuar pagartési né role dhe pérgjegjési. Azhornimi i
rregullores dhe krijimi i njé strukture té qarté té pérgjegjésive do té pérmirésojé
efikasitetin dhe pérgjegjshmériné né kryerjen e detyrave.

v' Buxhet i kufizuar pér shérbimet sociale: Pa fonde té mjaftueshme, mund té jeté e
véshtiré té ofrohen shérbime té plota pér té gjitha grupet vulnerabél. Duhet béré njé
rishikim i buxhetit pér té garantuar njé ndarje mé té madhe té fondeve pér shérbimet
sociale dhe pér té kérkuar fonde nga donatoré té jashtém.

Mundésité:

v Akses né fonde nga donatoré dhe geveria: Ka mundési pér té shfrytézuar financimet
nga donatoré ndérkombétaré dhe organizata jo-geveritare pér té plotésuar boshlléget e
financimit. Krijimi i njé ekipi té specializuar pér aplikimet né projekte ndérkombétare
mund té sjellé fonde shtesé pér zgjerimin e shérbimeve.

v Zhvillimi i kapaciteteve pér staf : Trajnimet e specializuara pér stafin do té pérmirésojné
cilésiné e shérbimeve dhe do té adresojné boshlléget e njohurive. Bashkia duhet té
krijojé njé program té vazhdueshém trajnimi pér stafin, duke pérfshiré tema té tilla si
menaxhimi i rasteve, trajtimi i moshuarve dhe gasjet pér komunitetet rome dhe
egjiptiane.

v Pérmirésimi i shérbimeve pér té moshuarit dhe vulnerabél: Ekziston mundésia pér té
Krijuar struktura té reja pér mbéshtetjen e t& moshuarve dhe té grupeve vulnerabél.
Krijimi i gendrave komunitare ose programeve mobile té shérbimeve sociale pér té
ofruar mbéshtetje direkte pér grupet vulnerabél.

v Forcimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve: Mund té forcohet koordinimi
ndérmjet institucioneve vendore dhe organizatave jo-geveritare pér té optimizuar
shérbimet. Themelimi i njé tryeze té pérbashkét koordinimi midis bashkisé dhe aktoréve
té tjeré socialé do té ndihmonte né zbatimin e njé gasjeje mé té integruar.

Rreziget:

v' Mungesa e fondeve té géndrueshme: Nése nuk sigurohet financim i mjaftueshém,
pérmirésimet e planifikuara mund té mbeten té papérmbushura. Diversifikimi i
burimeve té financimit dhe krijimi i njé plani afatgjaté pér siguriné financiare té
shérbimeve sociale.

v Riritja e kérkesave pér shérbime: Me plakjen e popullsisé dhe pérkegésimin e kushteve
ekonomike, kérkesat pér shérbime sociale do té rriten, ¢cka mund té mbingarkojé
strukturén ekzistuese. Hartimi i njé plani té parashikimit té kérkesave dhe rritja graduale
e kapaciteteve do té ndihmojé né pérballimin e rritjes sé kérkesave.

v Mungesa e specialistéve t& mjaftueshém: Pa rekrutimin e mjaftueshém té specialistéve,
disa segmente té popullsisé mund té mbeten pa shérbime adekuate. Krijimi i
programeve pér rekrutimin dhe mbajtjen e specialistéve socialé, duke pérfshiré stimuj
financiaré dhe mundési zhvillimi profesional.

v" Mungesa e koordinimit ndérinstitucional: Pa njé koordinim t& miré ndérmjet aktoréve
té ndryshém, ofrimi i shérbimeve mund té jeté i fragmentuar dhe joefektiv. Krijimi i
mekanizmave té rregullt té takimeve dhe raportimeve mes institucioneve pér té
garantuar gé shérbimet jané té integruara dhe efektive.
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I11. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Qéllimi i Planit Social té Bashkisé Rrogozhiné éshté té ndértojé njé sistem té géndrueshém dhe
gjithépérfshirés té shérbimeve sociale, i cili synon pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe
sigurimin e mbrojtjes pér té gjithé gqytetarét. Plani do té pérgendrohet né fugizimin e individéve
nga grupet mé té cenueshme dhe té margjinalizuara, duke ofruar mundési rintegrimi dhe
pérmirésimi té jetés pér ata gé pérballen me sfida t& ndryshme, pérfshiré fémijét, té rinjté, té
moshuarit, graté dhe vajzat, individét me aftési té kufizuar, si dhe ata qé kané gené viktima té
dhunés ose trafikimit. Gjithashtu, do té adresohen nevojat e individéve nga komuniteti rom dhe
egjiptian duke krijuar njé ambient mbéshtetés qé garanton dinjitet dhe akses né shérbime pér
té gjithé.

Pér té arritur kéto synime, plani parashikon njé séré objektivash dhe masash konkrete gé do té
zbatohen né nivel local konkretisht:

Objektivi Specifik 1

Objektivi Specifik 1: Té rritet cilésia e shérbimeve pér grupet né nevojé duke forcuar
kapacitetet dhe aftésité e personelit té sektorit té shérbimeve sociale.

Masa 1: Forcimi i kapacitetit institucional dhe pérmirésimi i strukturave té shérbimeve
sociale pér té adresuar nevojat e grupeve vulnerabél.

v Aktivitet 1.1: Rishikimi i rregullores ekzistuese dhe pérfshirja e kérkesave ligjore né
strukturén dhe organikén e departamentit té shérbimeve sociale, pér té siguruar
pérputhjen me standardet kombétare dhe pér té adresuar nevojat né rritje té grupeve
vulnerabél.

v Aktiviteti 1.2: Organizimi i sesioneve trajnimi pér stafin e shérbimeve sociale mbi
nevojat dhe sfidat specifike té grupeve vulnerabél, pérfshiré komunitetet rome dhe
egjiptiane.

v Aktivitet 1.3: Krijimi dhe zhvillimi i njé databaze té centralizuar pér identifikimin dhe
evidentimin e kategorive né nevojé, duke pérfshiré nevojat specifike té tyre, pér té
mundésuar planifikimin mé té sakté dhe ofrimin e shérbimeve sociale né ményré té
targetuar dhe efektive.

Masa 2: Vlerésimi i performancés dhe monitorimi i shérbimeve

v' Aktivitet 2.1: Hartimi i njé protokolli pér monitorimin e shérbimeve sociale, i cili do té
pércaktojé kriteret dhe standardet e cilésisé pér ofrimin e shérbimeve, si dhe do té
pérfshijé mekanizmat pér vlerésimin e efektivitetit dhe ndikimit té tyre né grupet né
nevojé.
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v

v

Aktivitet 2.2: Realizimi i anketave dhe intervistave me pérfituesit e shérbimeve pér té
marré feedback mbi cilésiné e ofrimit té shérbimeve.

Aktivitet 2.3: Analiza periodike e rezultateve té vlerésimit dhe integrimi i
rekomandimeve né praktikat e punés té personelit.

Masa 3: Krijimi i rrjeteve bashképunimi

v

Aktivitet 3.1: Fugizimi i grupeve teknike pér fémijét dhe rastet e dhunés, si dhe ngritja
e grupeve teknike pér trajtimin e situatave té tjera emergjente, duke pérfshiré
bashképunimin ndérinstitucional pér njé reagim mé té shpejté dhe efektiv ndaj nevojave
emergjente.

Aktivitet 3.2: Organizimi i takimeve té rregullta midis sektoréve té ndryshém pér té
diskutuar sfidat dhe zgjidhjet né ofrimin e shérbimeve sociale.

Aktivitet 3.3: Inkurajimi i shkémbimit té praktikave mé té mira mes specialistéve té
shérbimeve sociale né nivel lokal dhe kombétar.

Objektivi Specifik 2

Objektivi Specifik 2: Pérmirésimi dhe zhvillimi i shérbimeve sociale pér té gjithé grupet né
nevojé, duke rivitalizuar shérbimin pér personat me aftési té kufizuara ekzistues dhe duke
ndértuar shérbime té reja né pérgjigje té kérkesave pér grupet né nevojé.

Masa 1: Rivitalizimi i shérbimit pér personat me Aftési té Kufizuara

v

v

Aktivitet 1.1: Analiza e nevojave té personave me aftési té kufizuara pér té identifikuar
mangésité dhe mundésité pér pérmirésim né shérbimet ekzistuese.

Aktivitet 2.2: Zgjerimi dhe rindértimi i shérbimit pér personat me aftési té kufizuara,
duke shtuar gamén e shérbimeve bazuar né analizén e nevojave té identifikuara né
Aktivitetin 1, me fokus né pérmirésimin e aksesit dhe mbéshtetjes sé tyre né jetén e
pérditshme.

Masa 2: Zhvillimi i Shérbimeve pér familjen, fémijét dhe té rinjté, individé né nevojé
ekstreme

v

v

Aktivitet 2.1: Planifikimi dhe alokimi i fondeve té dedikuara nga buxheti i bashkisé pér
menaxhimin efektiv té rasteve té fémijéve né rrezik

Aktiviteti 2.2:Ngritja e gendrés pér mbéshtetjen e pér familjen, fémijét né nevojé dhe
té rinjté né Njésiné Administrative Gosé, ku ata mund té marrin asistencé psikologjike
dhe zhvillim personal.

Aktiviteti 2.3: Ndétimi i géndrés multifunksionale mbéshtetése pér individét né nevojé
né kushte eksreme jetese

Aktivitet 2.4: Organizimi i aktiviteteve edukative dhe kulturore pér fémijét dhe té rinjté
e grupeve vulnerabél, pér té promovuar integrimin dhe vetébesimin.
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Masa 3: Ofrimi i shérbimeve pér té moshuarit

v

Aktivitet 3.1: Ngritja e sherbimit ditor “Kafe me gjyshin” ne 5 njesite administrative
te Bashkise Rrogozhie

Masa 4: Mbéshtetje pér viktimat e dhunés dhe trafikimit

v

Aktivitet 4.1: Planifikimi dhe alokimi i fondeve té dedikuara nga buxheti i bashkisé pér
menaxhimin efektiv té rasteve té dhunés, duke pérfshiré mbéshtetjen emergjente,
rehabilitimin dhe shérbimet e integruara pér viktimat.

Aktivitet 4.2: Ofrimi i trajtimeve psikosociale dhe rehabilitimit pér viktimat e dhunés
dhe trafikimit, duke ndihmuar né rikthimin e tyre né shogéri.

Aktivitet 4.3: Zhvillimi i fushatave ndérgjegjésuese pér té informuar publikun mbi
problematikén e dhunés dhe trafikimit, duke inkurajuar raportimin dhe mbéshtetje pér
viktimat.

Masa 5: Mbéshtetje e Integruar pér Komunitetin Rom dhe Egjiptian

v

v

Aktiviteti 5.1 Krijimi i njé sistemi regjistrimi pér anétarét e komunitetit rom dhe
egjiptian, duke evidentuar nevojat specifike té tyre pér shérbime sociale dhe mbéshtetje.
Aktiviteti 5.2 Hartimi dhe zbatimi i njé plani specifik pér ofrimin e shérbimeve té
dedikuara pér komunitetin rom dhe egjiptian, duke pérfshiré nevojat né arsim,
shéndetési, punésim dhe mbéshtetje sociale, bazuar né konsultimet me pérfagésuesit e
kétyre komuniteteve dhe identifikimin e nevojave specifike.

Aktiviteti 5.3: Alokimi i fondeve té posacme pér té€ mbéshtetur familjet dhe individét e
komunitetit né raste emergjente, duke u fokusuar né pérmirésimin e kushteve té jetesés
dhe zgjidhjen e situatave kritike.

Aktiviteti 5.4 Sigurimi i Pjesémarrjes sé Komunitetit né Shérbimet Bashkiake:
Vendosja e njé kuote prej 10-30% pér pérfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian né
shérbimet e ofruara nga bashkia, pér té siguruar aksesin e barabarté dhe pjesémarrjen
aktive né kéto shérbime.

Aktiviteti 5.5 Promovimi i Kulturés dhe Traditave t¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian:
organizimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative qé promovojné traditat, kulturén dhe
identitetin etnik t& komunitetit rom dhe egjiptian, pér té rritur ndérgjegjésimin dhe
integrimin né shoqéri.

Objektivi Specifik 3

Objektivi Specifik 3: Té rritet aksesin né shérbimet sociale té ofruara nga Bashkia pér
individét dhe familjet né nevojé, pérmes rritjes sé informimit té tyre mbi shérbimet ekzistuese
dhe ményrat e pérfitimit nga ato.

Masa 1: Rritja e informimit mbi shérbimet sociale

>
>

Aktiviteti 1.1: Hartimi dhe shpérndarja e materialeve informative
Aktiviteti 1.2: Organizimi i sesioneve informuese
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Masa 2: Pérdorimi i teknologjisé pér informimin dhe aplikimin

» Aktiviteti 2.1: Fushata népérmjet mediave sociale
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IV. PLANI | VEPRIMIT

MATRICA E PLANIT VENDOR SOCIAL BASHKIA RROGOZHINE

Qéllimi i Planit Social Vendor

Obijektivi Specifik 1

Objektivi Specifik 1: Té rritet cilésia e shérbimeve pér grupet né nevojé duke forcuar kapacitetet dhe aftésité e personelit té sektorit té

shérbimeve sociale.

Masat Aktiviteti Indikatori Afati i zbatimit IIi].StI!IUC_IE)net
pérgjegjése
Buxheti Drejtoria/Se | Institucio
. - dhe burimi | ktori/Depart | n
Afatii | Afatii . L ; .
fillimit | mbarimit financimit | amenti(Udh | kontribu
eheqes) es (nese
ka)
1 2 3 4 5 6 7 8
Masa 1: Forcimi i | Aktivitet 1.1: Rregullore e rishikuar dhe 2025 2025 | 46,050 leke | Drejtoria OJF
kapacitetit Rishikimi i miratuar nga Keshilli Bashkik /Bashkia Juridike,
institucional dhe | rregullores ku anf_shtuar poz";}'O”et e [B)rel_to“a
pérmirésimi i ekzistuese specialistit per moshen e trete urimeve
trukturave ta dhe njesia e vlere_35|m|t te njerezore,
S L referimit te nevojave Drejtoria e
sociale pér té so ciale

adresuar nevojat




e grupeve
vulnerabél.

Aktiviteti 1.2: 5 module te hartuara ( njeper 2025 2026 300,000.00 | Drejtoria OJF
Organizimi i femijet, nje per AK, nje per lek/Donator | sherbimit
sesioneve trajnimi dhunen dhe viktimat e | pambuluar | social
pér stafin e trafikimit, nje per moshen e
shérbimeve sociale | trete dhe nje per komunitetin
mbi nevojat dhe rom dhe egjiptian )
sfidat specifike té — _ - —
grupeve vulnerabél, 5 trajnime ne vit te realizua me Drejtoria
pérfshiré stafin e Drejtorise se burimeve
komunitetet rome Sherbimeve sociale ne Bashki 500,000.00 | njerezore
dhe egjiptiane. ( perfshi administratoret 2025 2028 | lek /Donator | dhe OJF
shogerore) | pambuluar | drejtoria
sherbimit
social
Aktivitet 1.3: Ngrihet dhe eshte funksionale 2025 2025 | 30,700.00 Sektori IT | OJF
Krijimi dhe databaze per identifikikim e leke dhe
zhvillimi i njé kategorive ne nevoje Bashkia drejtoria e
databaze té sherbimev
centralizuar pér sociale
identifikimin dhe
evidentimin e
kategorive né Baza perditoresohet nga stafi | 2026 2028 | 1,031,520.0 | Administrat | OJF
nevojeé, bashkise 0 leke ne vit | oret
Bashkia shogerore
dhe
drejtoria e
sherbimeve

sociale




Masa 2: Vlerésimi | Aktivitet 2.1: Eshte hartuar dhe miratuar 2026 2027 | 200,000.00 | Drejtoriae | OJF
i performancés | Hartimi i njé protokollin per monitorimin e leke sherbimeve
dhe monitorimi i | Protokolli pér sherbimeve sociae Donator | sociale
shérbimeve monitorimin e pambuluar
shérbimeve sociale
Aktivitet 2.2: Cdo vit jane shperndare dhe Shtator 2028 | 15,350.00 Drejtoriae | OJF
Realizimi i anketave | intervistuar 50% e perfituesve | 2026 leke ne vit | sherbimeve
dhe intervistave me | te sherbimeve dhe familjareve Bashkia sociale
pérfituesit e te tyre
shérbimeve pér té
marré feedback mbi
cilésiné e ofrimit té
shérbimeve.
Aktivitet 2.3: 2raporte ( cdo 6 muaj) jane Shtator 2028 | 12,280.00 Drejtoriae | OJF
Analiza periodike e | realizuar dhe dorezuar prane 2026 lek ne vit sherbimeve
rezultateve té drejtuesve te bashkise Bashkia sociale
vlerésimit dhe
integrimi i
rekomandimeve né
praktikat e punés té
personelit.
Masa 3: Krijimi i | Aktivitet 3.1: 5 grupe teknike te ngritura dhe 2025 2028 | 76,750.00 Drejtoriae | OJF
rrjeteve Fuqgizimi i grupeve | funksionale ne vit leke ne vit | sherbimeve
teknike pér fémijét Bashkia sociale

bashképunimi

dhe rastet e dhunés,
si dhe ngritja e
grupeve teknike pér
trajtimin e situatave
té tjera emergjente




Aktivitet 3.2: 5 tryeza te rrumbullakte te 2025 2028 | 46,050.00 Drejtoriae | OJF
Organizimi i realizuara ne vit ( nje per cdo lek ne vit sherbimeve
takimeve té rregullta | kategrori ne nevoje) Bashkis sociale
midis sektoréve té
ndryshém pér té
diskutuar sfidat dhe
zgjidhjet né ofrimin | 80 pjesmarres marrin pjese ne 2025 2028 | 16,000 leke | Drejtoriae | OJF
e shérbimeve tryeza ne vit sherbimeve
sociale. Donator | sociale
pambuluar
Aktivitet 3.3: Pjesmarrje ne 6 evente per 2025 2028 | 48,000.00 Drejtoriae | OJF
Inkurajimi i shkembimin e praktikave me te leke sherbimeve
shkémbimit té mira ne vit Donator | sociale dhe
praktikave mé té pambuluar | drejtoria
mira mes burimeve
specialistéve té njerezore

shérbimeve sociale
né nivel lokal dhe
kombétar.

Total Objektivi 1

2,322,700




Obijektivi Specifik 2

Objektivi Specifik 2: Pérmirésimi dhe zhvillimi i shérbimeve sociale pér té gjithé grupet né nevojé, duke rivitalizuar shérbimin pér
personat me aftési té kufizuara ekzistues dhe duke ndértuar shérbime té reja né pérgjigje té kérkesave pér grupet né nevojé.

Masat Aktiviteti Indikatori Afati i zbatimit Buxheti Institucionet pérgjegjése
Afatii | Afatii dhe Drejtoria/Sekt | Institucio
fillimit | mbarimi | Purimi | ori/Departame | n
t financimit | ntj(Udheheges | kontribu
) es (nese
ka)
1 2 3 4 5 6 7 8
Masa 1: Aktivitet 1.1: Analiza e Raport per analizen e | 2025 2026 500,000.00 | Drjetoria e OJF
Rivitalizimi i nevojave té personave me vleresimit te nevojave leke sherbimeve
shérbimit pér | aftési té kufizuara pér té per sherbimin Donator | sociale
personat me identifikuar mangésité dhe ekzistues dhe pambluar
Aftési té mundésité pér pérmirésim né mundesine e zgjerimit
Kufizuara shérbimet ekzistuese | hartuar dhe miratuar




Aktivitet 2.2: Zgjerimi dhe Qendra e rivitalizuar 2025 2028 5,000, Departamenti | OJF
rindértimi i shérbimit pér eshte aktive, 50 000.00 lek | Buxhetit,
personat me aftési té kufizuara | Persona me AK (te ne vit Departamenti
mitur e te rritur dhe te IMSHMS burimeve
moshuar) marrin dhe njerezore,
sherbim ne gender Bashkia) departamenti |
3,000,000. | sherbimeve
00 lek ne sociale
vit Donator
I
pambuluar
Masa 2: Aktivitet 2.1: Planifikimi dhe Bashkia me vendim te | 2026 2028 150,000 Dep. Buxhetit, | OJF
Zhvillimi i alokimi i fondeve té dedikuara | keshillit bashkiak leke ne vit | Dep burimeve
Shérbimeve pér | Nga buxheti i bashkisé pér alokon fonde nga Bashkia njerezore, dep
familjen, fémijét r?e_r)ax__h_imin gfekti\_/ té rasteve tak_saf[ lokale per I sh_erbimeve
dhe té rinjté té fémijéve né rrezik ndjekjeq d_he sociale
menaxhimin e rasteve
te femijeve ne rrezit
Aktiviteti 2.2:Ngritja e gendrés | Nje gender 2025 2028 i) 500,000 | Dep. Buxhetit, | OJF
pér mbéshtetjen e pér familjen, | funksionale e ngritur, leke Dep burimeve
fémijét né nevojé dhe té rinjté | 50 femije dhe 30 Bashkia viti | njerezore, dep
né Njésiné Administrative familje marrin | pare per | sherbimeve
Gosé, sherbime ne gender pershtatjen | sociale
Gosé, i)
5,000,000.
00 leke ne
vit
Donatoré
per

funksionimi




ne

gendres
Aktiviteti 2.3: Ndétimi i géndrés Nje gender 2025 2028 20,000,000
multifunksionale mbéshtetése | multifunksionale eshte .00 leke
pér individét né nevojé né ndertuar dhe Donator |
kushte eksreme jetese funksionon pambuluar
6,000,000.
00 lek/vit
Donator |
pambuluar
Aktivitet 2.3: Organizimi i 19 aktivitete 2026 2028 116,660 Drejtora e OJF
aktiviteteve edukative dhe realizohen me leke ne vit | burimeve
kulturore pér fémijét dhe té nxenesit e shkollave 9 Bashkia njerezore dhe
rinjté e grupeve vulnerabél, | vjecare dhe te mesme drejtoria e
pér té promovuar integrimin me fokus femijet dhe sherbimeve
dhe vetébesimin. te rinjte sociale




10 aktivitete ( 2 2026 2027 30,700.00 | Drejtora e OJF
aktivitete ne cdo njesi leke ne vit | burimeve
adminsitrative) Bashkia njerezore dhe
realizohen me banore drejtoria e
te njesive sherbimeve
adminsitrative sociale
perfituese ose jo
perfituese te
sherbimeve te ofruara
nga bashkia
Masa 3: Ofrimi i | Aktivitet 3.1: Ngritja e 5 sherbime te ngritura | 2026 2028 750,000.00 | Dep. Buxhetit, | OJF
shérbimeve pér | sherbimit ditor “Kafe me ( ne ne cdo bashki) leke ne vit | Dep burimeve
té moshuarit gjyshin” ne 5 njesite 150 te moshuar marrin Bashkia njerezore, dep
administrative te Bashkise sherbime ne gender ( | sherbimeve
Rrogozhie 5 gendra x 30 te sociale
moshuar/gender)
Masa 4: Aktivitet 4.1: Planifikimi dhe Bashkia me vendim te | 2026 2028 150,000 Dep. Buxhetit, | OJF
Mbéshtetje pér | alokimi i fondeve té dedikuara | keshillit bashkiak leke ne vit | Dep burimeve
viktimat e nga buxheti i bashkisé pér alokon fonde nga Bashkia njerezore, dep
dhunés dhe menaxhimin efektiv té rasteve | taksat lokale per | sherbimeve
trafikimit té dhunés, ndjekjen dhe sociale

menaxhimin e rasteve
dhunes




Aktivitet 4.2: Ofrimi i 60% e viktimave te 2026 2028 | 360,000 Drejtoria e OJF
trajtimeve psikosociale dhe dhunes ne vit marrin leke/Donat | sherbimeve
rehabilitimit pér viktimat e trajnime psiokosociale orl sociale
dhunés dhe trafikimit, duke per rehabilitim pambuluar
ndihmuar né rikthimin e tyre né
shoqgéri.
Aktivitet 4.3: Zhvillimi i 19 aktivitete 2026 2028 116,660 Drejtora e OJF
fushatave ndérgjegjésuese realizohen me leke ne vit | burimeve
nxenesit e shkollave 9 Bashkia njerezore dhe
vjecare dhe te mesme drejtoria e
me fokus denoncimin sherbimeve
e dhunes sociale
10 aktivitete ( 2 2026 2027 30,700.00 | Drejtorae OJF
aktivitete ne cdo njesi leke ne vit | burimeve
adminsitrative) Bashkia njerezore dhe
realizohen me banore drejtoria e
te njesive sherbimeve
adminsitrative sociale

perfituese ose jo
perfituese te
sherbimeve te ofruara
nga bashkia




Masa 5:
Mbéshtetje e
Integruar pér
Komunitetin

Rom dhe

Egjiptian

Aktiviteti 5.1 Krijimi i njé

Ngrihet dhe eshte

Sektori IT dhe

sistemi regjistrimi pér anétarét | funksionale databaze drejtoria e
e komunitetit rom dhe per identifikikim e 12,280.00 | sherbimev
egjiptian, komunitetin R&E 2025 2025 | leke sociale OJF
Bashkia
Baza perditoresohet
nga stafi | bashkise
Administratore
257,880.00 | t shogerore
2025 2028 | leke ne vit | dhe drejtoriae | OJF
Bashkia sherbimeve
sociale
Aktiviteti 5.2 Hartimi dhe Eshte hartuar dhe 2025 2026 100,000 Dep. Buxhetit, | OJF
zbatimi i njé plani specifik pér | miratuar plani specifik leke ,dep |
ofrimin e shérbimeve té per nevojat e Donator | sherbimeve
dedikuara pér komunitetin rom | komunitetit rom pambuluar | sociale
dhe egjiptian
Aktiviteti 5.3: Alokimi i fondeve | Bashki planifikon 2026 2028 300,000.00 | Dep. Buxhetit, | OJF
té posacme pér té mbéshtetur | mbeshtetjen e 3 leke ne vit |, dep
familjet dhe individét e individe apo familje Bashkia sherbimeve
komunitetit per integrimin ne rome apo egjiptianne sociale

tregun e punes dhe shogeri

mbeshtetn ne vit nga
basahkia




aktivitete ne cdo njesi
adminsitrative)
realizohen me banore
te njesive
adminsitrative
perfituese ose jo
perfituese te
sherbimeve te ofruara
nga bashkia

leke ne vit | burimeve
Bashkia njerezore dhe
drejtoria e
sherbimeve
sociale

Aktiviteti 5.4 Sigurimi i Me vendim te keshillit | 2025 2028
Pjesémarrjes sé Komunitetit bashkiak 10-30% e
né Shérbimet Bashkiake perfituesve ne cdo
sherbim te bashkise
jane rom/egjiptiane
Aktiviteti 5.5 Promovimi i 19 aktivitete 2026 2028 116,660 Drejtora e OJF
Kulturés dhe Traditave té realizohen me leke ne vit | burimeve
Komunitetit Rom dhe Egjiptian | nxenesit e shkollave 9 Bashkia njerezore dhe
vjecare dhe te mesme drejtoria e
me fokus komunitetin sherbimeve
R&E sociale
10 aktivitete ( 2 2026 2027 30,700.00 | Drejtorae OJF

Total Objektivi 2

42,991,540




Objektivi Specifik 3

Objektivi Specifik 3: Té rritet aksesin né shérbimet sociale té ofruara nga Bashkia pér individét dhe familjet né nevojé, pérmes rritjes sé

informimit té tyre mbi shérbimet ekzistuese dhe ményrat e pérfitimit nga ato.

Masat Aktiviteti | Indikatori | Afati i zbatimit Buxheti Institucionet pérgjegjése
Afati i fillimit Afati i dhe_ ) Drejtoria/Sektori/Departamenti(Udheheq | Institucio
mbarimi | urimi | g n
t financimi kontribue
t s (nese
ka)

1 2 3 4 5 6 7 8
Masa 1: Aktiviteti Jane ideuar 2025 2025 | 61,000.00 | Eksperti | medias + drejtori | drejtorise se | OJF
Rritja e 1.1: 5 flete leke ne vit sherbimeve sociale
informimit | Hartimi informative
mbi dhe (nje per cdo
shérbimet | shpérndarj | kategori ne
sociale ae nevoje)

materialev

e

informative

Aktiviteti 2000 2025 2028 | 156,800.0 Shpe shumfishimi 2000 flete OJF

1.2 fletpalosje 0 lek/vit

Organizimi | jane Donator |

[ shumefishua pambuluar

sesioneve | rdhe

informuese | shperndare




Masa 2:
Pérdorimi i
teknologjis
é pér
informimin
dhe
aplikimin

Aktiviteti
2.1
Fushata
népérmijet
mediave
sociale

Te pakten 2
publikime ne
muaj per
sherbimet e
bashkise

2025

2028

Total Objektivi 3

217800




V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

1. Qéllimi dhe Objektivat e Planit té Monitorimit dhe Vlerésimit

Plani i Monitorimit dhe Vlerésimit (M&V) pér Planin e Veprimit t& Bashkisé Rrogozhiné
synon té garantojé gé té gjitha objektivat e pércaktuara né dokumentin strategjik té zbatohen
né kohé, me cilési dhe né pérputhje me burimet e dedikuara. M&V do té ndihmojé né matjen e
progresit drejt pérmbushjes sé objektivave dhe do té sigurojé qé té gjitha veprimet té kené
ndikim té géndrueshém dhe té matshém mbi komunitetin. Objektivat e planit M&V pérfshijné:
v' Matjen e progresit té zbatimit té aktiviteteve dhe masave té pércaktuara né planin e
veprimit.
v"Identifikimin e pengesave dhe sfidave gjaté procesit té zbatimit.
v Sigurimin e njé baze pér vendimmarrje pér pérmirésimin dhe korrigjimin e kursit kur
nevojitet.
v" Riritjen e transparencés dhe llogaridhénies pér té gjitha palét e interesuara.

2. Struktura e Monitorimit dhe Vlerésimit

Plani i M&V do té zbatohet nga njé grup pune i pérbéré nga pérfagésues té departamenteve
kryesore té Bashkisé Rrogozhiné, pérfshiré Drejtoriné e Shérbimeve Sociale, Drejtoriné e
Financave dhe Buxhetit, si dhe koordinatorét e dedikuar pér ¢cdo fushé specifike té planit té
veprimit (fémijét, t&¢ moshuarit, romét dhe egjiptianét, dhe individét vulnerabél).

3. Indikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jané esencialé pér té vlerésuar progresin dhe efektivitetin e masave
té zbatuara. Pér secilin objektiv té Planit té Veprimit, do té pércaktohen indikatoré té qarté dhe
té matshém gé do té ndihmojné né monitorimin e pérparimit.

Disa nga indikatorét kryesoré do té pérfshijné:

v Indikatorét e aktiviteteve: Numri i aktiviteteve té pérfunduara brenda afateve kohore;
numri i trajnimeve té realizuara pér stafin; numri i personave gé marrin shérbime
sociale.

v Indikatorét e rezultateve: Pérmirésimi i aksesit né shérbime pér grupet vulnerabél (p.sh.,
rritja e pérgindjes sé fémijéve dhe familjeve gé pérfitojné nga shérbimet sociale).

v Indikatorét e ndikimit: Rritja e cilésisé sé jetés pér grupet vulnerabél; ulja e rasteve té
dhunés né familje; pérmirésimi i kushteve pér té moshuarit.

4. Metodologjia e Monitorimit

Monitorimi do té kryhet né ményré té rregullt, duke pérfshiré mbledhjen dhe analizimin e té
dhénave mbi pérparimin e masave. Metodologjia do t& pérfshijé:
v" Mbledhja e té dhénave: Té dhénat do té mblidhen pérmes raporteve mujore nga stafi i
njésive administrative, vizita né terren, dhe takime me pérfituesit e shérbimeve.
v" Analiza e t& dhénave: Grupet e punés do té analizojné té dhénat pér té vlerésuar
progresin dhe pér té identifikuar pengesat.
v Raportimi periodik: Cdo tre muaj, do té hartohet njé raport pérmbledhés pér progresin
e masave. Raportet do té pérfshijné rekomandime pér pérmirésime dhe propozime pér
ndérrime t&€ mundshme té kursit.



5. Procesi i Vlerésimit

Vlerésimi do té béhet né periudha té caktuara pér té matur efektivitetin afatgjaté té Planit té
Veprimit dhe pér té vlerésuar ndikimin e masave té ndérmarra. Vlerésimi do té kryhet né dy
nivele:

v Vlerésimi afatshkurtér: Cdo gjashté muaj, do té kryhet njé vlerésim pér té identifikuar
pérparimin né zbatimin e masave dhe pér té vlerésuar nése jané arritur objektivat
afatshkurtra.

v" Vlerésimi afatgjaté: Né fund té periudhés sé planit (pas 3 vitesh), do té kryhet njé
vlerésim i ploté pér té analizuar ndikimin e pérgjithshém té masave té ndérmarra dhe
pér té vlerésuar géndrueshmériné e pérfitimeve pér komunitetin.

6. Pérgjegjésité dhe roli i aktoréve

Pér zbatimin e Planit t¢ Monitorimit dhe Vlerésimit, jané pércaktuar pérgjegjésité e
méposhtme:

v Grupi i punés pér M&V: Koordinon dhe monitoron pérparimin, mbledh dhe pérpunon
té dhénat.

v/ Stafi i Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale: Siguron informacion mbi zbatimin e
aktiviteteve specifike dhe performancén e shérbimeve né terren.

v’ Pérfagésuesit e njésive administrative: Raportojné pér zhvillimin e aktiviteteve né
territorin gé mbulojné dhe bashképunojné né mbledhjen e té dhénave pér komunitetet
lokale.

v Koordinatorét e fushave specifike: Sigurojné gé aktivitetet pér fémijét, t&¢ moshuarit,
dhe grupet vulnerabél té ndigen sipas planit dhe ofrojné raporte pér pérparimin e
masave né kéto fusha.

7. Mekanizmat e Raportimit dhe Komunikimit

Raportimi periodik do té béhet pérmes takimeve té pérmuajshme té grupit té punés, ku do té
diskutohet progresi i planit dhe do té béhen pérditésime mbi performancén. Cdo tremujor,
raportet e monitorimit do t'i paragiten Késhillit té¢ Bashkisé dhe institucioneve partnere. Kéto
raporte do té shérbejné pér té mbajtur palét e interesuara té informuara dhe pér té marré
vendime pér pérmirésimet e nevojshme.

8. Vlerésimi i Rrezikut

Pér zbatimin e suksesshém té Planit t& Monitorimit dhe Vlerésimit, duhet té merren parasysh
rreziget gé mund té ndikojné né cilésiné e mbledhjes sé té dhénave dhe raportimit. Rreziget
kryesore pérfshijné:
v' Mungesa e burimeve té mjaftueshme njerézore pér té mbledhur dhe pérpunuar té
dhénat.
v" Mungesa e bashképunimit ndérmjet njésive administrative dhe sektoréve té tjeré té
bashkisé.
v Ndryshimet e papritura té legjislacionit gé mund té ndikojné né zbatimin e masave té
caktuara.



VI. ANEKSI 1 - TABELAT

Tabela 1 Té dhénat mbi popullsiné sipas Census 2011 dhe Cens 2023

Popullsia sipas grupmoshés
Nr total i
popullsisé 0-14vjec 15-64 vjec 65 + vjec
Census 2011 22,148 3644 14441 4063
Cens 2023 12,567 1592 7832 3143

Tabela 2 Té dhéna demografike pér ¢do Njési Administrative sipas Rregjistrit t¢ Gjendjes

Civile Bashkia Rrogozhiné

Numri i familjeve Popullsisia
Njesité Administrative Viti 2022 Viti 2024 Viti 2022 Viti 2024
Rrogozhine 4,350 3,578 12,208 12,019
Sinaballaj 527 651 2,150 2,150
Gose 1,800 2,304 8,870 8,971
Lekaj 2,320 2,369 9,635 9,943
Kryevidh 1,936 2,438 9,725 9,649
Total Bashkia 10,960 11,349 42,588 42,732

Tabela 3 Té dhéna mbi grupmoshat e popullsisé sipas Rregjistrit té Gjendjes Civile

Popullsia sipas grupmoshave
Maj 2022 Maj 2024
Njesité Administrative 0-6vjec  |7-15vjec |16-18vjec [19-64vjec |65+vjec |0-6vjec |7-15vjec |16-18vjec|19-64vjec |65+vjec
Rrogozhine 696 1392 831 TMT| 1802 840 1,760 899 6,570 1,950
Sinaballaj v 215 146 131 32 v 31 11 1,257 429
Gose 512 1,011 633 5410 1304 4741 1,035 n 5,610 1,531
Lekaj 550 1,098 655 5818 | 1454 5111 1 568 6,164 1,489
Kryevidh 554 1,108 640 592 1491 453 681 719 6,976 760
Total Bashkia 2,434 4,854 2905| 25978 6417| 2400 4954 2678| 26541 6,159

Tabela 4. Té dhéna mbi familjet né nevojé qé pérfitojné pagesa mujore né cash sipas burimeve

te financimit né vite

Skema e mbeshtetjes mujore per
familjet ne nevoje

Numer familjesh perfituese te Ndihmes Ekonomike

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Ndihma Ekonomike ( transferte e
kushtezuar-Buxheti i shtetit)

249 223 186




Fondi 6% ( transferte e

kushtezuar-Buxheti i shtetit) 24 23 20
Ndihma nga Fondet e Bashkise ( té

ardhura nga taksat dhe tarifat

vendore) 15 16 23
Total 288 262 229

Tabela 5. Té dhéna mbi familjet né nevojé gé pérfitojné pagesa mujore né cash pér cdo Njési

Administrative Maj 2024

Familje ne nevoje perfituese te NE sipas skemave te financimit
Njesité Administrative
NE Fondi 6% Fondet e Bashkise Total
Rrogozhine 98 11 13 122
Sinaballaj 14 1 15
Gose 38 8 6 52
Lekaj 22 1 23
Kryevidh 14 1 2 17
Total 186 20 23 229

Tabela 6. Té dhéna mbi % e familjet pérfituese t& NE pér ¢cdo njési administrative né Maj 2024

% e familjeve pérfituese té
NE né raport me numrin e
Numri familjeve pérfituese té NE | familjeve pér c¢do njési
Njésite Administrative né Maj 2024 administrative
Rrogozhine 122 3%
Sinaballaj 15 2%
Gose 52 2%
Lekaj 23 1%
Kryevidh 17 1%
Total 229 2.02%
Tabela 7 Té dhéna mbi skemén e NE né vite
Maj 2022 Maj 2022 Maj 2024
Kategorité pérfituese Nr. Fond Lek | Nr. Fond Lek Nr. Fond Lek
té NE
e .| 249 1,865,166 | 223 1,838,051 186 1,611,702
Familje pérfituese té
NE
N 3 27,000 7 69,300 10 102,900
Individé me status
jetimi




Individé viktima té
trafikimit

Individé viktima té
dhunés

18

162,000

10

99,000

15

148,500

Prindér me mé shumé
sé dy fémijé té lindur
njéherésh

a) trinjaké

b) Katénjaké

c) Pesé e mé shumé sé
fémijé  t¢  lindur
njéherésh

Fémijé té vendosur né
familje kujdestare

9,000

9,000

9,000

Fémijé me aftési té
kufizuar té vendosur
né familje kujdestare

Total

271

2,063,166

241

2,015,351

212

1,872,102

Tabela 8. Té dhéna mbi familjet pérfituese té NE sipas numrit té anétaréve, Maj 2024

Nr. i anétaréve té

Nr Pérshkrimi Nr. familje pérfitojné NE | familjeve pérfituese té NE
1 Familje me 1 anétar 2 2
2 Familje me 2 anétaré 14
3 Familje me 3 anétaré 39 117
4 Familje me 4 anétaré 54 216
5 Familje me 5 anétaré 46 230
6 Familje me 6 anétaré 19 114
7 Familje me mbi 6 anetare 19 108

Totali 186 801

Tabela 9. Té dhéna mbi grupmoshat né familjet pérfituese te NE , Maj 2024




Nr Anétarét té familjeve pérfituese té NE sipas grupmoshés dhe gjinise
Njésia familjesh 0-15 vjeg 16-18 vjeg 18-67 vjeg mbi 67 vjeg
Administrativ | pérfitues | Tota Tota Tota % vajza Tota | %

e eté NE || % vajza | | % vajza | | dhe gra I gra
Rrogozhine 98 65 55 248 35
Sinaballaj 14 15 10 58 4
Gose 38 20 15 84 12
Lekaj 22 15 15 57 13
Kryevidh 14 10 10 53 7
Total 186 | 125 40% | 105 38% | 500 38% 71 | 60%

Tabela 10. Té dhéna mbi pérfitimin e pagesés pér shkak té aftésisé sé kufizuar

Maj 2022 Maj 2023 Maj 2024

Numé Sa

r Sa prej Sa

mesat | prej Numér | tyre Numér | prej

ar tyre Fondi total | mesata | femr | Fondi total | mesatar | tyre Fondi total
Pérshkrimi PAK | femra | vjetor r PAK a vjetor PAK femra | vjetor
1. Para dhe
tetraplegjike 47 40% | 1,325,273 46 41% | 1,446,456 48 42% | 1,560,045
i)
Bashkia/qytet 13 463,232 14 426,698 14 433,698
i) Njésité
administrative 34 862,041 42 1,019,758 34 1,126,347
2 Té verbér 60 45% | 882,456 67 | 44% | 963,805 74 45% | 1,368,366
i)
Bashkia/gytet 17 251,461 19 309,007 25 418,828
ii) Njésité
administrative 40 630,995 48 654,798 49 949,538
3 Invalidé 457 40% | 1,485,025 449 39% | 1,472,500 440 40% | 1,443,450
i)
Bashkia/gytet 139 452,100 143 455,400 135 447,700
ii) Njésité
administrative 318 1,032,925 306 1,017,100 305 995,750
4 PAK té tjeré 324 37% | 3,435,300 324 37% | 3,569,700 324 38% | 3,803,076
i)
Bashkia/qytet 100 1,055,595 102 1,072,795 99 1,082,878
ii) Njésité
administrative 224 2,379,705 222 2,496,905 225 2,720,198
Total 1+2+3+4 888 7,128,054 886 7,452,461 886 8,174,937

Tabela 11 PAK mendoré dhe fiziké sipas moshés

PAK mendoré PAK fiziké

Njésia Mosha 0- | Mosha Mosha 0-
administrative Total 18 19+ Total 18 Mosha 19+ | TOTAL




Rrogozhine 46 14 32 57 13 44 103
Sinaballaj 13 2 11 2 2 0 15
Gosé 30 8 22 42 6 36 72
Lekaj 29 8 21 38 6 32 67
Kryevidh 31 8 23 34 10 24 65
Total 149 40 109 173 37 136 322

Tabela 12. Té dhéna pér kategorité e PAK, Maj 2024

Persona pérfitues té AK sipas kategorisé dhe moshés
Total AK( Te verber PAK Te verber Paraplegjike
Njésité +paraplegjike+invalid+ Te Te Te
Administrative AK té tjeré) Te mitur | Te rritur mitur rritur | Te mitur | rritur
Rrogozhine 260 27 76 24 14
Sinaballaj 38 4 11 2 1
Gose 222 14 58 18 14
Lekaj 181 14 53 16 9
Kryevidh 185 18 47 15 7
Total 886 77 245 0 75 1 44
Tabela 13. Analiza e Pérfituesve t&¢ AK gé vazhdojné arsimin e mesém

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

Nr. Nr. Nr.

mesatar mesatar mesatar

personas | Fondi vjetor | personas persona
Pérshkrimi h ALL h Fondi vjetor | sh Fondi vjetor
1. Para dhe
tetraplegjike
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité
Administrative
2 Té verbér
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité
Administrative
3 Invalidé
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité
Administrative
4 PAK té tjeré 2 | 28,038.00 4 | 66,000.00 6 | 108,205.00
i) Bashkia/qytet 1| 14,019.00 0 -




i) Njésité
Administrative 1| 14,019.00 4 | 66,000.00 6 | 108,205.00
Total 1+2+3+4 2 | 28,038.00 4 | 66,000.00 6 | 108,205.00
Tabela 14 Analiza e Pérfituesve té AK gé vazhdojné arsimin e larté
Maj 2022 Maj 2023 Maj 2024
Nr. mesatar | Fondi vjetor | Nr. mesatar Nr. mesatar | Fondi
Pérshkrimi personash ALL personash Fondi vjetor | personash vjetor
1. Para dhe
tetraplegjike
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité Administrative
2 Té verbér
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité Administrative
3 Invalidé
i) Bashkia/qytet
ii) Njésité Administrative
4 PAK té tjeré 3 | 64,315.00 4 | 88,000.00 2 | 46,374.00
i) Bashkia/qytet 11 21,438.00 1] 22,000.00 1| 23,187.00
ii) Njésité Administrative 2| 42,876.00 3 | 66,000.00 1] 23,187.00
Total 1+2+3+4 3 | 64,315.00 4 | 88,000.00 2 | 46,374.00
Tabela 15. Pérfitimi i ndihmésit personal
Maj 2022 Maj 2023 bt ] 20223
Numér

Numér mesatar Numér

mesatar PAK mesatar

PAK pérfitues PAK

pérfitues té té pérfitues té
Kategoritt e PAK sipas | Ndihmés Fondi total | Ndihmés | Fondi total | Ndihmés Fondi total
Njésive Administrative Personal vjetor Personal | vjetor/ ALL Personal vjetor/ALL
1. Para dhe tetraplegjike 47 540,790 46 610,000 48 620,000




Bashkia (Qyteti) 13 186,272 14 175,210 14 182,574
Njésité Administrarive 34 354,518 32 434,790 34 437,426
2 Té verbér 12 184,000 15 226,000 18 253,656
Bashkia (Qyteti) 5 62,905 5 67,625 7 98,644
Njésité Administrarive 7 121,095 10 158,375 11 155,012
3 Invalidé
Bashkia (Qyteti)
Njésité Administrarive
4 PAK t8 tjeré 57 639,000 57 637,000 53 584,589
Bashkia (Qyteti) 20 218,458 20 196,652 20 216,405
Njésité Administrarive 37 420,542 37 440,348 33 368,184
Total 1+2+3+4 116 1,363,790 118 1,473,000 119 1,458,245
Tabela 16 Fémijé gé pérfitojé shérbim ne cerdhe viti 2024
Nr femijeve
.% total Fémijé total te ndare sipas kategorive
o () fe (7
5 = 5 8 =
£ g g 8 = s 2 =
L © m—
£ 2 © o 2 B |5 E
<< 'E c £ ()] = L
] Q 0w | 32 € c ® g
5= o o — ‘= =] E E = Q
* — = €EZ|EE = < | = s o =
= = ° o 2 |:@ B 0 < | S =2 |0
=z = E |Ju |[S2[d E | .2 2 a | & > T -
Bashkia total 1 37 |15 |22
Bashkia ( gyteti) (1 37 |15 |22
Njesia
Administrative

Tabela 17 Fémijé qé pérfitojné shérbim né kopshte viti 2024




g Nr femijeve total Fémijé total te ndare sipas kategorive
2 g HE 5| £
= = & 5 = 2| 2 &
£ g = E 2 S| S E
< = & £ 8 Tl 22 o
po) = wow £l S| € E 5
8 £ ET|EE| 2 x| Z|E2 =
= = Total F M Le|d o = a S| 35 2
Bashkia total 20 501 228 273 38
Bashkia ( qyteti) 3 160 55 105 1 36
Njesia Administrative] 17 341 173 168 2
Tabela 18 Fémijé gé ndjekin arsimin e detyrueshém 9 vjecar
2
= Nr femijeve total Fémijé total te ndare sipas kategorive
& =] 55 g & = | € E o
- £ 29 38 2l 25 ¥
S| B | s|85E | 2| | §|%;
= v
3 v Bl E = S| ES
Njesité € 4 | X
Administrative e e
Bashkia total 17 | 1295 | 724 571 268 10 1| 20 45
Bashkia ( qyteti) 2| 680|380 | 300| 200 2 1| 7| 40
Njesia
Administrative 15 615 | 344 271 68 8 13 5
Tabela 19 Fémijé gé ndjekin arsimin e mesém té pérgjithshém
Nr femijeve total Fémijé total te ndare sipas kategorive
g N 5| €
- £ =) =) S
° © e e 2 = =
= s 2 2 B > E
& 2 £ < SR
= . . .- E| m & )
s | - Bw |2l 3 S| EES| &
I - ES|E=| S|%| | Ee *
Njesité Administrative| =2 - w = w £ |l uw 2 2|a bl 53| =
Bashkia total 2 437 237 200 164 6
Bashkia ( qyteti) 1 343 193 150 132
Njesia Administrative 1 94 44 50 32

Tabela 20 Té dhéna pér situatén aktuale té fémijéve né nevojé




Pérshkrimi Total F M

Fémijé me shmangie dénimi 2 2

Femije ne sherbim prove 2 2

Té shfrytézuar pér puné

Viktima té trafikimit/té mundshme trafikimi

Jetim 10

Fémije 0-15 vjec né familje me NE 125 50 75

Fémije 06-18 vjec né familje me NE 105 40 65

Fémijé me AK 78 37 41

Fémijé viktima té dhunés 21 7 14

Fémijé né shérbim kujdesi alternative

Nr. total i fémijéve né kujdes rezidencial né fund té vitit

Nr. fémijéve né shtépiné e foshnjés né fund té vitit

Nr. i fémijéve me AK né kujdes rezidencial publik (né

té gjitha institucionet) né fund té vitit

Femije perdorues duhani 7 1 6

FE&mijé né situaté rruge

Fémijé qé nuk shkojné né shkollé rregulisht 18 7 11
29 14 15

Fémijé qé kané braktisur shkollén (arsimi i mesém)

Total 397 156 231

Tabela 21 Fémijé pérfitues té Shérbimeve Arsimore dhe Shogérore né Bashkiné Rrogozhing,
sipas kategorive né nevojé

Shérbime arsimore dhe shoqérore pér fémijé
Arsimi | Arsimi
Arsim | Mesém | mesém Shérbime
Tota | Cerdh | Kopsht i9 pérgjithshé | profesiona | Shoqéror
Fémijé né nevojé | e e vjegar | m | e
Fémijé mr AK 52 1 20 6 25
Fémijé jetimé 10 10
Fémijé né shérbim
kujdesi alternative 2 1 1




Fémijé té
komunitetit rom dhe

egjiptian 51 6 45
Fémijé me familje
pérfituese te NE 250 9 150 91
Fémijé té tjeré né
nevojé 0
Total 365 0 17 226 97 25
Tabela 22 Té dhéna pér moshén e treté
o £ g2
e« °
Te moshuar ge: I
Total 51 6 28 18 21 124
F 20 3 12 10 11 56
Kerkojne sherbim ne familje M 31 3 16 8 10 68
Total 27 3 12 9 8 59
Kérkojné shérbim ne gender | F 15 1 6 6 4 32
ditore M 12 2 6 3 4 27
Total 0 0 0 0 0 0
F 0 0 0 0 0 0
Kérkojné shérbim rezidencial M 0 0 0 0 0 0
Total te moshuar ge kerkojne
sherbime 90 11 46 30 33 210
Total 18
Nr | té moshuarve gé jetojné | F
vetém dhe gé pérfitojné NE M 1
Total 154 15 77 47 65 358
F 94 10 40 27 35
Té moshuar té vetmuar M 60 5 37 20 30
Total 55 7 29 22 33 146
F 30 4 19 12 20
Té moshuar té sémuré M 25 3 10 10 13
Total 0 0 0 0 0 0
F 0 0 0 0 0
Té moshuar té braktisur M 0 0 0 0 0
Total 61 4 31 25 39 160
Té moshuar té varfér F 35 2 16 15 21




26 2 15

10 18

Total te moshuar ne nevoje

275 28 141

98 140 682

Tabela 23. Tabela e shérbimeve ekzistuese dhe nevojat pér shérbime

Shérbime ekzistuese

Shérbime té kérkuara

Numér | Numér
Shérbime pér c¢do | shérbim | pérfituesis
grup né nevojé esh h Shérbimi Nr. Pérfituesish
1-Cerdhe 1 cerdhe e ngritur dhe | 30 fémijé 0-4 vjec (30%
1 0 funksionale rome dhe egjiptiane)
2-Shérbime  ditore Zgjerimi i gendér ditore pér | 100 fémijé 6-14 vjec dhe
pér fémijét  dhe fémijén dhe familjen né | 30 familje (30% rome dhe
familjen nevoje egjiptiane)
3-Shérbime pér té Zgjerimi  gendrés  pér | 100 té rinj 7-25 vjeg (50%
rinjté fémijét dhe té rinjté rome dhe egjiptiane)
4-Shérbime
rezidenciale pér
fémijét
5-Nxitje e formimit Financimi i shpenzimeve té | 10 té rinj 15-25 vje¢ né
profesional pér : ité transportit pér té rinjté dhe | nevojé
rinjté dhe té rejat né té rejat ne nevoje, kryesisht
zonat rurale; ii) té banues né zonat rurale,te | 10 té 15-25 vje¢ te
rinjté e komunitetit rinjte dhe te rejat e | komunitetit rom dhe
rom dhe egjiptian; komunitetit rom  dhe | egjiptian
iii) vajzat nena dhe egjiptian, si dhe vajzat
grate kryefamiljare nena dhe grate | 10 vjaza néna ose gra
kryefamiljaregé  ndjekin | kryefamiljare
kurse té formimit
0 0 profesional
6- Shérbim Shérbim té specializuar | i) 20 té rritur me AK 18
multifunksional (logopedi, fizioterapi, | vjec e lart, vjec; ii) 50 té
lévizés pér fémijét shérbim psiko-social pér té | moshuar
dhe té rriturit me AK moshuarit i ngritur dhe
dhe té moshuarit funksional ne nivel
1 25 Bashkie
7-Qendra 100 familje dhe persona
shuméfunksionale 2 (dy) gendra té ngritura | né nevojé (prinder, femije
komunitare pér njé né gytetin e |, viktima té dhunés dhe té
familjen dhe grupet - Rrogozhinés dhe njé né | rritur, 30% e té ciléve jane
ne nevoje 0 0 NJA Gose rom dhe egjiptiané)
8-Qendra komunitare 150 pérfitues, 30 té
pér té moshuar moshaur né c¢do njési
Adminsitrative (30% te
5 gendra “Kafe me | moshuar te komunitetit
0 0 gjyshin” rom dhe egjiptian)




9- Shtépi te mbrojtura
per fémijét dhe té
rriturit me AK 18-67

Njé shérbim i ngritur dhe
funksionale pér strehimin dhe
mbéshtetjen e femijeve dhe te

15 person me AK

vjec 0 0 rriturve me AK

10. Shérbime )20 femijé rome té

késhillimi dhe sapolindur dhe egjiprian té

parashogérore rregjistruar

kryesisht pér anétaré té ii) 20 fémijé rom dhe

komunitetit rom dhe egjiprian  ndjekin arsimin

egjiptian parashkollor

iii) Té gjithé fémijét e
i)Shérbime pér rregjistrimin e | komunitetit rom dhe
fémijéve té saapolindur egjiptian t& rregjistruar né
ii)Shérbime pér réndésiné e | shkolla 9 vjecare dhe e
frekuentmit té arsimit | ndjekin rregulisht até
parashkollor pér zhvillimin e | iv) 10% e fémijéve rom dhe
fémijéve  iii)Shérbime pér | egjipatian ge  mbarojné
monitorimin e kujdesit pér | arsimin 9 vjecare
fémijét nga komuniteti rome | rregjistonen dhe ndjekin
dhe egjiptian iv) shérbime | arsimin e mesem te
késhillimi dhe monitorimi i | pérgjithshém arsimor
frekuentimit té arsimit baze | v) 10% e fémijéve rom dhe
pér fémijét e komunitetit rom | egjipatian ge  mbarojné
dhe egjiptian v) Shérbime | arsimin 9 vjecare
keshillimi dhe monitorimi i té | rregjistohen dhe ndjekin
rinjve té komunitetet pér | arsimin e mesem profesional
ndjekjen e arsimit t& mesém | arsimor
N/A N/A dhe té larté

Shénim:-Kostoja totale e objektivit Nr.1 pér periudhén 2025-2028 parashikohet 6060550 leké ku 4 804 550 mbulohet ngaBashkia
(parashikohen fonde té Bashkisé kryesisht vetém pér punén e stafit) dhe pjesa 1 256 000 leké nga Donatoré té ndryshém .
-Kostoja totale e objektivit Nr.2 pér periudhén 2025-2028 parashikohet 80 876 540 leké ku 17 316 540 mbulohet ngaBashkia
(parashikohen fonde té Bashkisé kryesisht vetém pér punén e stafit,zbatim aktivitetesh ) ,pjesa 63 560 000 leké nga Donatoré té nc
dhe Qeveria.
--Kostoja totale e objektivit Nr.3 pér periudhén 2025 -2028 parashikohet 688 200 leké ku 61 000 mbulohet nga Bashkia dhe pjesa
627 200 leké nga donatoré té ndryshém dhe Qeveria.

Konc.

Ledian Hasani

KRYETAR

Edison MEMOLLA



	HYRJE
	I.MISIONI, VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET UDHËRRËFYESE
	1.Vizioni
	2.Misioni
	3.Parimet e Planit Social Vendor

	II. ANALIZA E SITUATËS
	Kuadri strategjik
	Nevojat, shërbimet e ofruara dhe boshllëqet
	I. Vlerësimi i nevojave
	1.1Të dhënat demografike
	1.2 Të dhënat nga statistikat e mirëqenies  dhe shërbimeve sociale
	1.2.1Ndihma Ekonomike për familjen në nevojë
	1.2.2 Punëkërkuesit e papunë
	1.2.3 Individë me aftësi të kufizuar
	1.2.4 Fëmijë në nevojë për mbrojtje dhe/ose përkujdesje
	1.25 Viktima të dhunës në familje
	1.2.6 Individë/familje në nevojë për strehim social
	1.2.7 Të moshuar në nevojë për shërbime përkujdesi
	1.2.8 Individë që kanë varësi nga alkooli dhe droga
	1.2.9 Persona LGBTIQ+


	II Vlerësimi i nivelit aktual të shërbimeve
	1.Hartëzimi i shërbimeve

	III Boshllëqet – nevojat  e paplotësuara për kujdes social dhe shërbimet
	IV Analiza e mjedisit të jashtëm dhe pikat e forta dhe dobëta
	4.1 Analiza e burimeve njerëzore
	Analiza PESTLE
	Analiza SËOT

	Pikat e Forta:


	III. QËLLIMET DHE OBJEKTIVAT
	Masa 1: Rritja e informimit mbi shërbimet sociale
	Masa 2: Përdorimi i teknologjisë për informimin dhe aplikimin

	IV. PLANI I VEPRIMIT
	V. MONITORIMI DHE VLERËSIMI
	VI. ANEKSI 1 - TABELAT
	Konc.
	Ledian Hasani
	KRYETAR
	Edison       MEMOLLA

